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1 INTRODUCCIO

Aquest resum de I'iInforme de Conjuntura de I'Estat del Medi Ambient de les
llles Balears respon a 'obligacié d’elaborar aquest tipus de document que demana la
Llei 27/2006 per la qual es regulen els drets d’'accés a la informacio, de participacio
publica i d’accés a la justicia en materia de medi ambient i que incorpora les Directives
2003/4/CE i 2003/35/CE. Al seu article 8 sobre informe sobre 'estat del medi ambient
indica que “Les Administracions publiques elaboraran i publicaran, com a minim, cada
any un informe de conjuntura sobre l'estat del medi ambient i cada quatre anys un
informe complet. Aquests informes seran d’ambit nacional i autondomic i, en el seu cas,
local i inclouran dades sobre la qualitat del medi ambient i les pressions que aquest
pateixi, aixi com un sumari no técnic que sigui comprensible pel public”.

L'any 2009 es va editar el primer informe sobre I'Estat del Medi Ambient a les
llles Balears encarregat per la Conselleria de Medi Ambient, corresponent als anys
2006 i 2007*. Es obligacié de la Conselleria competent en Medi Ambient actualitzar les
dades periodicament i elaborar un altre informe complet cada quatre anys. Fins ara
s’han elaborat el informes de Conjuntura pels anys 2008-2009 i 2010-2011 i un altre
informe complet d'aquest periode 2008-2011. El resum que aqui es presenta actualitza
les principals dades de I'Estat de Medi Ambient pels anys 2012 i 2013, iniciant el
segon cicle d'actualitzacions. Aquesta tasca es realitza amb [l'actualitzacié dels
indicadors proposats en I'informe complet dels anys 2006-2007 i dels anys 2008-2011.

Com és habitual, manquen algunes dades de 2013, ja que encara no estan
validades (energia, residus perillosos, residus especials, emissions, subministrament
d’aigua, pesca, cacga...) aixi com alguns conjunts de dades poden patir variacions
(depuracio, tractament de residus...)

Tots els principals indicadors (consum d’energia, emissions de gasos efectes
hivernacle, producci6é de residus, consum d’aigua...) mostren reduccions importants
suposadament causades per la crisi economica. L'excepcio €s la reduccié d’algunes
emissions atmosfériques, en part degudes a la substitucié de productes petroliers per
gas natural, menys contaminant. Moltes dades es relacionen amb la poblacié de dret
(padré municipal).

Tot i que aquest informe tracta sobre els anys 2012 i 2013, en la majoria de
dades es mostren valors d’almenys quatre anys, per poder apreciar la tendencia.

2 METEOROLOGIA

L’objectiu d’aquest capitol és mostrar breument I'escenari meteorologic dels
anys estudiats. Es fa una descripcié des del punt de vista de la temperatura i la
precipitacié, més alguns esdeveniments meteorologics destacats.

Les dades de temperatura i precipitaciéo que es fan servir com indicadors sén
les de les estacions meteorologiques dels tres aeroports de les illes: aeroport de
Palma de Mallorca (Son Sant Joan B278), aeroport de Menorca (B893) i aeroport

1

http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?mkey=M10020813563613684139&lang=CA&co
nt=17690# , GABINET D’ANALISI AMBIENTAL | TERRITORIAL, 2010. “Estat del Medi Ambient
a les llles Balears. Resum 2006-2007". Conselleria de Medi Ambient del Govern de les llles
Balears. 298pp. Versi6 catalana i castellana
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d’Eivissa (B954). Es tracta d’estacions amb registres historics i estables, el que permet
un seguiment fiable al llarg de molts d’anys. Les dades han estat recollides per
I'’Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET)?..

L'any 2012 es pot considerar com a lleugerament sec quant a precipitacio.
Respecte a les temperatures, I'any va ser lleugerament calid. Al mes de Febrer es va
produir una onada de fred durant la primera meitat del mes. Es produiren nevades a
totes cotes, en tres episodis diferents, a diferents zones. A Palma va arribar a 7 cm de
neu, cosa que no passava des del 1956. Juny va ser excepcionalment calid i sec amb
diverses ones de calor.®. L'any 2013 va ser plujos en general. A totes les illes la
precipitacié va ser superior al normal. En temperatures I'any va ser lleugerament calid.

Indicadors
Temperatura mitjana (°C) 2010 2011 2012 2013
Aeroport de Palma de Mallorca 16,3 17,5 16,9 17
Aeroport de Menorca 16,5 17,6 17,5 17,2
Aeroport d’Eivissa 17,6 18,6 18,2 18,2
Temperatura maxima (°C) 2010 2011 2012 2013
Aeroport de Palma de Mallorca 36,0 38,3 37 38,7
Aeroport de Menorca 31,8 34,3 35,2 34,8
Aeroport d’Eivissa 36,4 34,1 33,9 33,9
Temperatura minima (°C) 2010 2011 2012 2013
Aeroport de Palma de Mallorca -2,5 -2,8 -4.4 -3,4
Aeroport de Menorca -1.1 1,7 -0,2 1,4
Aeroport d’Eivissa 1,1 0,6 0 2,2
Precipitacié (mm) 2010 2011 2012 2013
Aeroport de Palma de Mallorca 559,6 480,9 377,9 422
Aeroport de Menorca 780,5 588,5 368 635,4
Aeroport d’Eivissa 295,6 456,4 395,5 307,6

? http://www.aemet.es
® Amengual,B., AEMET, 2012. El temps a les Illes Balears durant I'any 2012 Resum anual.
Anuari Ornitologic de les Balears 2012. Vol.27. Pag.209-216
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3 AIRE

La informacié dels indicadors, aixi com la corresponent a altres fonts mostren el
que sol ser habitual: en general, la qualitat de I'aire a les llles Balears és bona. Els
punts problematics es localitzen al centre de Palma i per causa del trafic, degut als
oxids de nitrogen i a les particules en suspensid. Aixi mateix es detecten alts nivells
d'oz6 a les afores de les principals poblacions.

Les immissions mostren I'estat de 'aire que respirem, mentre que les emissions
son els gasos que emetem.

La xarxa de control de la qualitat de l'aire a les llles Balears consta de 21
estacions fixes i tres mobils (any 2013): 13 a Mallorca, 4 a Menorca, 4 a Eivissa i tres
mobils. La seva ubicacio i els parametres que mesuren depenen de l'objectiu concret
de la seva instal-lacié. Tota la xarxa intenta controlar els diferents factors que més
afecten a la qualitat de l'aire a les illes. Les dades s’han obtingut de la Seccio
d’Atmosfera de la Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori*.

En relacié a los oxidos de nitrogeno (NOx/NO,) unicament el nucli urba de
Palma i d'Inca mostren uns elevats nivells de contaminaci6, per contra a la resta del
territori de la Comunitat Autonoma la qualitat de l'aire és excel-lent. Pel que fa
referéncia a les particules PM10, les llles Balears mostren en tot el seu territori una
bona qualitat de l'aire ambient. La qualitat de l'aire de les llles Balears pot ser
qualificada, pel que fa referéncia a '0z6 de regular a dolenta. La zona d’Eivissa també
obté una qualificacid6 de regular respecte a l'arseni. De forma global, els valors
registrats sén molt semblants als dels altres Ultims anys. Respecte a la qualitat de
l'aire, les llles Balears presenten tres problemes historics: elevats nivells d'oxids de
nitrogen a ciutat de Palma, alts nivells d'oz6 durant els mesos d’estiu, elevats nivells
de particules en suspensio degut principalment a episodis d’intrusié de pols sahariana.

El oxids de nitrogen s'originen sobre tot en la crema de combustible als
vehicles. El punt més delicat esta situat al centre de Palma. L’estacio del carrer Foners
va presentar valors mitjans d’oxid de nitrogen fins als 37 micrograms/m°. Degut a les
superacions de 2006 i 2007 es va haver d'elaborar un Pla de Millora de Qualitat de
I'Aire de Palma a finals de I'any 2008.

Mesures al centre d’'Inca (2013) han mostrat uns valors de dioxid de nitrogen
molt alts, tant com al centre de Palma, per damunt dels 40 micrograms/m® . Aquestes
mesures han estat realitzades per I'estacié mobil de la Conselleria®. Com ja va succeir
a Palma, s’ha de redactar un Pla de Qualitat d’Aire.

* Informe_Anual de la Qualitat de I'Aire 2013. Seccié d’Atmosfera, Direccié General de Medi
Natural, Educacié Ambiental i Canvi Climatic, Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori.
Seccié d’Atmosfera. Conselleria de Medi Ambient. http://atmosfera.caib.es

® El aire de la ciudad es el mas contaminado de Mallorca. Diario de Mallorca 16 novembre
2013.
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NO,. Superacions puntuals al limit
(Ifmit 210 micrograms/m ®)

Valor mitja anual NO , al C/Foners
(Iimit 42 micrograms/m )

2006 4 superacions a C/Foners 51,9
2007 0 superacions 45
2008 14 superacions a I'estaci6 del 39
C/Foners de Palma
2009 1 superaci6 estacio C/Fonersi2 a 37
Torrent (Eivissa)
2010 4 en C/Foners 42
2011 5 en C/ Foners 42
2012 14 en C/Foners 37
2013 0 a C/Foners i 1 a Ciutadella 37

Font: Elaboracié propia a partir d'Informes Anuals de la Qualitat de 'Aire
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També s’han de destacar els valors elevats de particules en suspensio

(PM10, particules amb diametre menor a 10 micrometres) causats per la crema de
combustibles fossils, tant de centrals termiques com, especialment, de vehicles. No
tota la contaminacié prové de les activitats humanes; a les nostres illes les particules
en suspensié també poden estar causades per l'arribada de pols saharia®.

® La calidad del aire en Balears es buena a pesar de los altos niveles de ozono y de éxido de

nitrogeno. Diario de Mallorca. 30 juliol 2010.
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PM10 Superacions al limit (limit 50 Valor mitja anual PM10 al

micrograms/m ®) C/Foners (limit 40

micrograms/m ®)
2006 63 superacions 25
2007 99 superacions 33
2008 30 superacions 26
2009 16 superacions 24
2010 55 superacions 27
2011 17 superacions. 21
2012 24 superacions 22
2013 18 superacions 21

Font: Elaboracié propia a partir d'Informes Anuals de la Qualitat de I'Aire

L’altre parametre que presenta valors alts €s '0z6 . L'ozé es forma a les afores
de les ciutats com a contaminant secundari. No s'emet directament a I'aire sind que es
forma per una reaccié quimica entre oxids de nitrogen (NOXx), hidrocarburs i altres
compostos organics volatils (COV) en preséencia de calor i radiacié solar. Els valors
son elevats a les afores de les ciutats i varien molt.

L'actual legislacié fixa un valor objectiu octohorari (mitjanes horaries de
concentracions durant vuit hores consecutives) per a la proteccio de la salut humana
de 120 pug/m3, estant permeses 25 superacions anuals. Totes les estacions (inclosa la
de Carrer Foners a Palma al 2012) han arribat a superacions del valor objectiu
octohorari, sent en I'estacio de Sa Vinyeta d’Inca on el nombre de superacions ha estat
més alt amb 61 superacions durant I'any 2010 i la de Sant Antoni de Portmany amb 33
superacions en 2011. A les llles Balears és molt habitual que durant els mesos d’estiu
es presentin superacions del valor objectiu per a la proteccié de la salut, amb maxims
octohoraris registrats de I'ordre de 140 pg/m3.

Les pressions sobre la qualitat de l'aire sén causades principalment per les
emissions de contaminants , especialment en els sistemes de produccié d’energia
eléctrica i els vehicles.

Les emissions de SO, (dioxid de sofre) s’originen sobre tot en la produccio
d’energia a les centrals que cremen carbd o gasoli. La tendéncia és a la disminucio, ja
que les centrals cada vegada netegen millors les emissions. A més, algunes fan servir
gas natural, menys contaminant.

Les emissions d’'oxids de nitrogen també es generen a partir de la crema de
combustibles, pero sobre tot en el transport, és a dir combustibles liquids derivats del
petroli. En aquest cas la disminuci6 també es dona, sobre tot al 2011 i 2012.

Les emissions de CO (monoxid de carboni) també estan lligades a la crema de
combustibles, i en aquest cas la disminucio és bastant evident.

La minva d'activitat economica no afecta només a les instal-lacions de
generaci6 d’energia, sin6 també a les industrials. Per exemple, la cimentera de Lloseta
(Cemex) també ha reduit considerablement la seva produccio i, evidentment, les seves
emissions. A continuacio es mostren els calculs d’emissions per les llles Balears.

GABINET d’ANALISI
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SOx () | NOx() | COVNM | CH4() | CO (1)
®
2006 | 23.614 | 59.575 28575 | 24.567 | 31.353

2007 | 20.137 53.962 26.595 24.635 29.248
2008 | 17.764 52.741 26.724 24.568 26.651
2009 | 16.999 47.938 26.294 25.480 25.515
2010 | 15.625 47.658 24.195 25.819 26.725
2011 | 13.805 43.422 26.459 26.038 27.458
2012 | 11.774 40.894 26.178 25.676 23.241

Altres contaminants sén el meta (CH ) i el compostos organics volatils no meta
(COVNM). Quasi tots els parametres mostren una forta disminuci6 al llarg dels darrers
anys.

70.000
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20,000 : V\\s_’_\
10.000
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—8—50x (1) NOX (t) COVNM (1) CH4(t) —@=CO (1)

Gran part dels gasos que provoquen l|'efecte hivernacle (GEH) es
produeixen també en la generacio d’energia, llavors és logic que, si el consum
d’energia minva, les emissions de GEH també ho facin. L’any 2008 es va arribar al
maxim d’emissions 10.678,55 kilotones. Des d’aquest any no ha aturat de minvar. La
disminucié ha estat directament lligada a la reduccié6 de CO,, lligada a generacio
d’energia. Les emissions de meta es produeixen en la degradacio dels residus (65%) i
en el sector primari (28%). L'0xid nitrés (N,O) s’origina en el sector primari (50%). Els
fluorats provenen de processos industrials.

GABINET d’ANALISI ;
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kt equivalents de CO,
volueio 2009 2010 2011 2012 | Tendéncia
CO, 9.446,34 9.355,12 8.797,42 | 8.251,87 Reduccio
CH, 481,65 486,33 487,84 485,69 | Estabilitzacio
N,O 242,82 233,38 232,24 230,27 Estabilitzacié
Fluorats 166,69 174,43 180,08 176,10 | Estabilitzacio
Total 10.337,49 | 10.249,26 | 9.697,56 | 9.143,93 Reduccio

Cada compost té un determinat efecte hivernacle, depenent de la seva
estructura i composicié. S’ha definit com a unitat d’escalfament al que produeix una
molecula de CO,, que és el gas d’'efecte hivernacle (GEH) més abundant. La unitat
resultat és un equivalent de CO, (en quant al seu potencial d’escalfament).

Per habitant es produeix una clara minva des del 2006 i no ha aturat fins el
2013, tant per la disminucié d’emissions, com per I'increment de poblacid, que ha estat
continu.

2010 2011 2012
Evolucié emissions (kt equivalents de COy) 10.249,26 | 9.697,56 9.143,93
Poblacié 1.106.049 | 1.113.114 | 1.119.439
Tones emissions/any- habitant 9,27 8,71 8,17

Font: Elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Medi Ambient

Renous
Hi ha mapes de renou fets per :

- Aeroport de Palma

- Municipi de Palma

- Xarxa de Carreteres d’Eivissa

- Aeroport d’Eivissa (2013)’

- Eix de carreteres Ponent-Llevant de Mallorca.

Es pot estimar la poblacié afectada per nivells superiors als establerts per la
normativa (65 decibels durant el dia i 55 pel vespre) des dels mapes ja elaborats.
S’estima que aquells afectats pel mapa de I'Autopista de Llevant també ho esta en el
de I'Aeroport i al del municipi de Palma. Les dades de poblaci6é afectada pel renou de
I'Autopista de Llevant i la Via de Cintura ja esta contemplada pel mapa de renous del
municipi de Palma. Aixi doncs I'exposicié de poblacié balear reflectida en els mapes de
renou realitzats fins a ara seria, de forma aproximada, la seguent:

! http://sicaweb.cedex.es/docs/mapas/fase2/aeropuerto/IBIZA/Memoria%20resumen%20Ibiza.pdf
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Mapa de renou Poblacio afectada

Mapa estratégic de renou del municipi de Palma de 287.400

Mallorca

Mapa de renous de la xarxa de carreteres de l'illa d'Eivissa. 25.800

Mapa estrategic de renou de I'Aeroport de Palma de 12.200

Mallorca (Palma, Algaida, Santa Eugenia, Sencelles)

Mapa estratégic de renous de I'eix Ponent- Llevant de l'illa 9.223

de Mallorca (carreteres Mal)

Mapa estrategic de renous de I'eix Ponent- Llevant de l'illa Dades ja incloses al

de Mallorca (carreteres Mal, Mal9 — tram Palma — Mapa de renou del

Llucmajor i Ma20.) municipi de Palma i de
I’Aeroport de Palma

Mapa estrategic de renou de I'Aeroport d’Eivissa (Sant 1.300

Josep de sa Talaia)

TOTAL 335.923

Les principals respostes en aquest capitol es corresponen amb la publicacio
de normativa i el disseny de planificacio.

En la planificacio, cal destacar el Pla de Millora de la Qualitat de I'Aire a la
ciutat de Palma 8. A finals de 2008 es va aprovar el primer, que arriba fins el 2010.
Encara que és cert que els valors dels anys 2010 i 2011 sén més baixos que els de
2006 i 2007, son superiors al que permet la normativa, pel que obliguen a elaborar un
nou Pla de Millora de la Qualitat de I'Aire a Palma a aplicar entre 2011 i 2015.

El Govern de les llles Balears va aprovar el Pla d’Acci6 per a la Lluita contra

el Canvi Climatic °, 'any 2008. La seva elaboraci6 es va iniciar a 'any 2007. Aquest
Pla t¢ com a objectiu principal el desenvolupament de mesures per reduir les
emissions de CO, a les llles Balears. Es proposen 85 actuacions, organitzades en set
linies sectorials: institucional, residencial, serveis, transport, industrial, agricultura i
medi natural i actuacions transversals. Cada una d’aquestes actuacions és impulsada,
en funcié de la seva competéncia, per les diferents conselleries, i en algun cas pels
Consells Insulars i Ajuntaments.

Des de la Conselleria de Medi Ambient, a I'any 2008 es va crear una Xarxa
Balear de Pobles pel Clima . La creacié d’aquesta Xarxa €s una de les accions del
Pla d'Accio per a la Lluita contra el Canvi Climatic a les illes Balears. El seu objectiu és
difondre possibles actuacions i permetre l'intercanvi d’informacio sobre lluita contra el
canvi climatic entre ajuntaments.

En I'dmbit municipal, cal destacar el Pacte de Batles , que promou la Direcci6
General d'Energia, en el que a finals de 2011 s’havien adherit 26 municipis. L'objectiu
dels municipis adherits és reduir en, almenys, un 20 % les emissions de CO, per a

® Pla de millora de la qualitat de I'aire de Palma 2011-2015. Ajuntament de Palma, Consell de
Mallorca, Govern de les llles Balears.
http://www.caib.es/sacmicrofront/archivopub.do?ctr=MCRST145Z71137633&id=137633

® http://www.caib.es/sacmicrofront/archivopub.do?ctrl=MCRST2977141685&id=41685
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I'any 2020, a través d'un Pla d'Acci6 d'Energia Sostenible propi de cada municipi per a
I'horitzo 2020.

S’ha elaborat i aprovat una Estratégia Balear de Canvi Climatic  2013-2020"
per part del Departament de Canvi Climatic i Educacié6 Ambiental de la Conselleria
d’'Agricultura, Medi Ambient i Territori. L'Estratégia va ser aprovada per la Comissio
Interdepartamental sobre el Canvi Climatic el 8 d'abril de 2013. També s’ha elaborat
un Pla d’Accié (aprovat al 2014).

La Llei 37/2003, de renous obliga a elaborar mapes estratégics de renous en
diferents localitzacions i amb uns terminis concrets. Las situacié actual d’elaboraci6 de
Mapes de Renous (MERE) i Plans d’Accié respecte a carreteres i vies férries és la
seguent:

- El Consell de Mallorca encara té que elaborar 36 mapes estratégics de renou
(MER) i 39 plans d’accio6, per carreteres.

- El Consell Insular de Menorca ha d’elaborar 6 mapes estratégics de renou
(tots).

- Eivissa ja ha fet i presentat tots els seus mapes estrategics de renou i Plans

d’Accio.
Indicadors
Dades estacio C/Foners (Palma) 2010 2011 2012 2013
Superacions horaries NO 4 5 14 0
Mitjana anual NO , micrograms/m ° 42 42 37 37
Superaci6 horaria PM10 (totes 55 17 24 18
estacions)
Mitjana anual PM10 27 21 22 21
micrograms/m 3
2010 2011 2012 2013

Emissions de SO , (t) 15.625 13.805 11.774
Variacio de les emissions de -8,09 -11,65 -14,71
SO, en %

2010 2011 2012 2013
Emissions de NOXx (t) 47.658 43.422 40.894
Variacio de les emissions de -0,58 -8,89 -5,82
NOx en %

2010 2011 2012 2013
Emissions de CO (t) 26.725 27.458 23.241
Variacio de les emissions de CO
en % 4,74 2,74 -15,36

19 Estratégia Balear de Canvi Climatic 2013-2020. Direccié General de Medi Natural, Educacié
Ambiental i Canvi Climatic. Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori. Any 2013.
http://www.caib.es/govern/sac/fitxa.do?estua=3185&lang=ca&codi=1474210&coduo=3185
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2010 2011 2012 2013

Emissions de Gasos Efecte 10.249.26 9.697.56 9.143.93

Hivernacle (kt)
Variaci6 de les Emissions de

Gasos Efecte Hivernacle en %. -0.85 “orle 2,01
2010 2011 2012 2013
Emissions de Gasos Efecte 9,27 8,71 8,17
Hivernacle per habitant (t/any
habitant)
Variacio de les Emissions de
Gasos Efecte Hivernacle per
habitant en %. -1,81 -5,98 -6,24

POBLACIO EXPOSADA A NIVELLS DE RENOU
SUPERIORS A 55Lden (dB)

2011 334.623
2013 335.923
GABINET dANALIS| Resum Informe Conjuntura 2012-2013 12
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4 AIGUES CONTINENTALS

En aquests moments (2013) s’esta iniciant el procés de participacio i estudis
pel nou Pla Hidrologic de les llles Balears, just quan s’ha aprovat el vigent, al 2013.

Les Unigues dades que presenten una actualitzacié periodica i efectiva sén els
nivells de reserves, que s’actualitzen cada més, d’acord amb els nivells d’aigua als
diversos aqifers controlats. La resta de dades depén d’estudis especifics™.

30 masses d’aigua subterrania a les llles Balears presenten volums d’extraccio
per damunt del 90% d’aigua que li entra. Considerant la variabilitat en el régim
hidrologic i pluviométric, aixd suposa que aquestes masses (el 41,7%) estan molt
sobreexplotades.

La salinitzacié'® esta estesa, fins al 40,85% de les masses d’aigua. En el cas
de les masses contaminades, la proporcié passa a un 34,1%.

La determinacié de l'estat ecologic de torrents i zones humides €s un
indicador que es va aplicar per complir les exigencies de la Directiva Marc d’Aigua
(Directiva 200/60/CE). L'any 2009 es va fer la darrera determinacié. Els resultats no
s6n massa favorables, ja que tant en el cas dels cursos d’aigua (torrents) com en el
cas de les zones humides, la proporcié de masses d’aigua en un estat ecologic bo o
molt bo ha minvat clarament. Aquesta estimacié es fa avaluant uns mateixos punts
seleccionats en base a la qualitat de I'aigua i, sobre tot, la flora i fauna presents. En el
cas dels cursos d'aigua (torrents) el nombre de punts avaluats que estan en un estat
ecologic bo o molt bo ha passat del 54% al 46%. Aquesta disminucié s’ha produit a
alguns punts de control de Mallorca. El mateix ha passat amb els punts controlats de
les zones humides , en queé el percentatge de punts avaluats en estat bo o molt bo ha
passat del 62% (any 2006) al 46,6% (any 2009). Les principals davallades s’han
produit a Mallorca i a Eivissa.

A continuacié es mostren els nivells de reserves d’aigua als aquifers . Des de
'any 2006 les precipitacions han estat normals o superiors a les normals, deixant
enrere les frequents sequeres dels anys 90. El resultat és que els nivells dels aquifers
han pujat de forma estable, a part de les oscil-lacions estacionals, especialment a
Mallorca, on el aquifers s6n més extensos i alguns d’ells independents de la mar. A
Mallorca el maxim nivell de reserves a finals de 2009 es situava al 79%, els de
Menorca el mateix any en 67% i a Eivissa el maxim és de 68% al 2007. A partir d’aqui
les reserves han minvat un poc, sobre tot a Mallorca i Menorca, tot i que es mantenen
alts. L’any 2013 ha estat dolent a Eivissa.

1 Cicle de planificacié hidroldgica 2015-2021. Demarcacié Hidrografica de les llles Balears
MASSES D’AIGUA CONTINENTALS. Palma, 27 de juny de 20.

12 Cicle de planificacié hidrolégica 2015-2021. Demarcacié Hidrografica de les llles Balears.
MASSES D’AIGUA CONTINENTALS. Palma, 27 de juny de 2014.
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Reserves
hidriques Des Des Des Agost Agost Agost
ponderades
Mallorca | Menorca Eivissa Mallorca | Menorca Eivissa
% desembre | desembre | desembre agost agost agost

2006 49 54 64 49 42 59
2007 68 59 68 51 51 49
2008 75 64 66 54 45 48
2009 79 67 61 59 48 50
2010 76 66 55 75 51 46
2011 68 57 67 59 50 43
2012 63 64 67 52 51 37
2013 67 65 49 50 50 42

Font: Estimacié mensual de les reserves hidriques subterranies a les llles Balears. Direccié General de
Recursos Hidrics.
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A continuacié es presenta el volum d’extraccié d’aigua per sistemes de

proveiment .
Mallorca (m®) | Menorca (m®) | Eivissa (m®) | Formentera (m®) | llles Balears (m°)

2006 | 104.346.064 13.637.367 16.675.073 490.681 135.149.184
2007 | 101.304.482 13.334.851 17.512.298 529.357 132.680.989
2008 | 102.121.022 13.331.368 16.799.177 513.508 132.765.075
2009 | 103.839.671 12.994.177 17.507.382 525.270 134.866.500
2010 | 101.796.933 12.310.253 16.852.923 568.292 131.528.401
2011 | 102.762.281 12.231.633 16.874.636 559.359 132.427.909
2012 | 100.081.835 11.932.493 17.692.064 579.243 130.285.635

GABINET dANALIS| Resum Informe Conjuntura 2012-2013 14
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El volum d’aigua a les xarxes de proveiment ha anat minvat a Mallorca i
Menorca. A Eivissa ha pujat una mica i a Formentera també s’'incrementa. Els efectes
de la crisi també es noten als sistemes de subministrament, sobre tot a Mallorca i
Menorca. A més hi ha un increment important de la poblacio, de manera que a la fi el
consum esta patint una davallada important.

Taula d’estimaci6 de la demanda d’aigua a tots els sectors

llles Balears Estimacié Estimacié | Estimacié | 2006 Pla 2006
1996 (hm?®) 2003 2006 % | Hid'®.(2006) | %
(hm?®) (hm?®) (hm?)
Sistemes de
proveiment 98,7 131,6 132,74 47,64 138,54 54,78
(xarxes)
Industrial Afegit a 3.2 0,02 0.33 272 1.08
xarxes
Sector agrari 159,5 108,04 114,97 41,26 68,26 16,99
Golf 2,8 dsense 505 | 1,81 8,32 3,29
eterm.
Agrojardineria
| domestic a Sense 38,5 24,95 | 8,95 35,06 13,86
rastic (fora determ.
xarxay)
Total 261 281,34 278,63 100 2529 100

Font: Elaboracié propia a partir de diverses fonts™.
Els trets principals d’aquestes dades son els segients:

- Les dades de consum total s’estabilitzen. Les darreres dues
estimacions, pel 2006, fins i tot indiquen una certa davallada.

- La disminucié principal es produeix al sector primari, perd també a
l'industrial que es proveeix de forma independent. Pel mateix any 2006, la segona
estimacié per agricultura i ramaderia minva moltissim. El percentatge de consum
d’aigua pel sector agrari i ramader és només del 17%, molt lluny de moltes altres
estimacions que s’acosten al 40%.

Una altra manera de veure el recurs és pel seu origen. Fins fa pocs anys tot el
recurs procedia directament del medi natural continental, superficial i sobre tot
subterrani: sén els anomenats recursos convencionals. Perd als darrers decennis
apareixen recursos en les aigles regenerades (aiglies depurades reutilitzades) i la

3 Memoria del Pla Hidroldgic de les llles Balears. 2013. Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient
i Territori.
http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?mkey=M0808011112185729323&lang=CA&cont
=60949

141996: Aplicacion de la Directiva Marco para las politicas del agua en la Demarcacioén de
Baleares. Resumen ejecutivo de los articulos 5 y 6 de la Directiva Marco del agua. Marzo 2005
de la Direcci6 general de recursos hidrics.

2003: Elaborat a partir de Analisis econémico detallado y de la recuperacion de costes de los
servicios del agua en la demarcacion hidrografica de las Islas Baleares en relacion a la
implementacion de la Directiva. 2000/60/CE de aguas (periodo 2006-2007). ABAQUA 2007. i
elaboracié propia en el cas de la ramaderia.

2006: Guia del Plan Hidroldgico de las Islas Baleares 2009. Document de divulgacio.
http://dma.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?mkey=M0808011112185729323&lang=CA&cont
=6392
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dessalacié d’aigua marina, anomenats recursos no_convencionals. A continuacié es
presenten les estimacions de percentatges de demanda d’aigua (2006).

Mallorca
Menorca
Eivissa
Formentera

llles
Balears

Mallorca
Menorca
Eivissa
Formentera
|. Balears

Mallorca
Menorca
Eivissa
Formentera
|. Balears

Aqiiifers (hm °)

157,18
22,66
14,42

0,15

194,41

Aquifers (%)

74,95
98,74
73,50
24,19
76,87

Convencionals
(%)

77,90
98,74
73,50
24,19
79,32

Embassaments
(hm?)
6,19

6,19

Embassaments
(%)
2,95
0,00
0,00
0,00
2,45

No
convencionals

(%)
22,10

1,26
26,50
75,81
20,68

Dessaladores
(hm?)
20,25

0
4,74
0,47

25,46

Dessaladores
(%)
9,66
0,00
24,16
75,81
10,07

Regenerades
(hm?)
26,09

0,29
0,46
0,00
26,84

Regenerades
(%)
12,44
1,26
2,34
0,00
10,61

Font: Elaboraci6 propia a partir de documents del Pla Hidrologic ™

Total
(hm?)
209,71
22,95
19,62
0,62
252,90

Total (%)

100
100
100
100
100

En conjunt a les llles Balears més del 20% de l'aigua emprada prové de
recursos no convencionals: un 10,07 és dessalada (i es fa servir per proveiment) i un

10,61 % és regenerada (i es fa servir per reg agricola, camps de golf i agrojardineria).

!5 Memoria del Pla Hidrologic de les llles Balears. 2013. Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient

i Territori.

http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?mkey=M0808011112185729323&lang=CA&cont

=60949
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Consum d’aigua de xarxes de proveiment per persona.

relacionen amb la poblaci6 de dret (padré municipal).

Aquests valors es

llles Balears Estimacié |Estimacid |Estimacié |Estimacidé |Estimacié | Estimacio
2007 2008 2009 2010 2011 2012

Sistemes de
proveiment 132,6 132,7 134,8 131,5 132,4 130
(xarxes). hm *
Poblacio 1.030.650| 1.072.844| 1.095.426| 1.106.049| 1.113.114| 1.119.439
Litres/any-habitant | 128.656,7 | 123.689,9 | 123.057,1 | 118.891,7 | 118.945,6 | 116.379,7
Litres/dia- habitant 3525 338,9 337,1 325,7 325,9 318,8

La tendéncia de consum d’aigua de xarxa per persona és a mantenir-se en torn
al 120.000 litres/habitant.any, amb una lleugera minva cap al 2010 i 2011, major al
2012. Aix0 sbn entre 352 i 318 litres per persona i dia. Es tracta d’aigua subministrada,
no l'efectivament consumida. La quantitat global d’aigua de xarxa es manté bastant
constant, en poc més de 130 hm?3, perd amb l'increment de poblaci6, disminueix la
guantitat per persona.

En quant a la proporcio d’aigua que és dessalada , cal esperar que aquesta
proporci6 minvi, degut a la disponibilitat major d’aigua subterrania o dels
embassaments. Aquest volum és aigua que deixa d’extreure-se dels aquifers i per aixo
la dessalacié suposa una minva en la pressié de la demanda de xarxes urbanes. A
llarg termini, alguns dels aquifers poden arribar a recuperar-se. L'aigua dessalada
suposa una disminucié de pressié sobre el medi, perd no implica una reduccié del
consum, que també és important. Actualment hi ha 6 dessaladores operatives (Badia
de Palma, Alcudia, Andratx, Eivissa, Sant Antoni, Formentera) amb una capacitat total
de 127.300 m®dia, I'equivalent a una poblaci6 de 575.000 persones. A Menorca no hi
ha dessaladores. L'aigua dessalada ha minvat d'un 19,5% al 2007 fins un 7,58% al
2012 per les llles Balears. La major reduccié s’ha produit a Mallorca (fins un 1% al
2010) mentre a Eivissa i Formentera es manté estable (un 30% i un 97%
respectivament).

D’acord amb informacié de la Direcci6 General de Recursos Hidrics, hi ha
municipis que perden fins a un 60% de l'aigua captada a les seves xarxes de
Distribucid, i la mitjana de pérdues és de un 27%.

Les principals pressions puntuals sobre la qualitat de laigua sén els
abocaments de les depuradores a torrents o infiltracions al sol. La tendencia general
€s a que aquests abocaments vagin minvant per dues raons. Primer s’intenta que les
aigues depurades es redutilitzin en reg agrari, camps de golf o jardins, de manera que el
risc de contaminacié minva moltissim. En segon lloc, i directament lligat al primer és
I'aplicacié de depuracié terciaria, de manera que les aiglies depurades siguin cada
vegada menys contaminants.
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La dada que s’aporta aqui es refereix a la destinacié dels abocaments . Que
hi hagi la possibilitat de reutilitzar I'aigua depurada no vol dir que sempre es faci. L'Us
real depén de diverses circumstancies: pluges, calendari agricola,...

ABAQUA %
Destinacio 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Emissari 36,6 36,4 37,0 43,6 37,5 36,6
Filtre verd 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Llacuna 10,7 11,2 10,4 6,9 10,3 10,3
Pous 8,7 8,7 8,8 9,1 7,8 8,7
infiltracio

Rec 17,1 17,4 18,0 20,5 18,9 18,2
Torrent 26,9 26,2 25,7 19,9 25,4 26,2
100 100 100 100 100 100

La destinacioé principal a Menorca, Eivissa i Formentera és I'emissari submari al
mar. Només a Mallorca hi ha altres destins tan importants: torrent, llacunes o pous
d’infiltracié. Tant a Mallorca com a Eivissa hi ha possibilitats importants de reg de les
aigles regenerades.

De les depuradores gestionades per TABAQUA (Agéncia Balears de I'Aigua i la
Qualitat Ambiental) un 37% en volum no afecta el medi terrestre, siné6 que passa
directament al medi mari. Del 63% restant un 34,4% és el que més afecta a les aigues
continentals (abocament a torrents i infiltracié directa). La resta, un 28,5%, s’aboca
després de processos que suposen un menor risc: llacunatge, rec, filtre verd.

Amb dades de 'TABAQUA, EMAYA, Calvia 2000, Ajuntament de Sant Llorenc i
I'Ajuntament d’Alctdia el volum d’aigua reutilitzada suposa aproximadament un 28%
de tota l'aigua depurada (any 2010).

A continuacié es presenten dades sobre el tractament de les aigles a les
EDAR. La depuracié terciaria suposa una minva de la contaminacié del mitja a on
s'aboqui aquesta aigua depurada i facilita la seva reutilitzacié. Qualsevol increment
d’aquest percentatge és bo. Més de la meitat de l'aigua depurada d’ABAQUA té
tractament terciari, que és una proporcié molt important.

ABAQUA %
TRACTAMENT 2008 2009 2010 2011 2012
Llacunatge 8,2 8,9 8,5 8,1 7,4
Secundari 25,1 24,4 24,8 26,4 23,5
Tamis 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Terciari 66,7 66,3 66,2 64,9 68,5
Altres 0,0 0,5 0,5 0,6 0,7

100 100 100 100 100
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Les millores que s’han citat en la depuracié d’'aigles residuals, tant en la seva
reutilitzacié com en la millora del liquid abocat (depuraci6 terciaria ) s6n accions que
minven l'impacte sobre el medi ambient. Les depuradores amb tractament terciari es
van incrementant. Aixi mateix aquest tractament terciari es fa de tal manera que l'aigua
resultant és susceptible de ser reutilitzada per diversos tipus de rec.

La connexiéo entre les principals xarxes de proveiment, mitjancant un eix
transversal a Mallorca , no deixa de suposar una pressio sobre els aquifers, pero
permet una molt millor gesti6 de l'aigua, sobre tot la dels anys en que aquesta és
excedent. Des d’Andratx fins a Alcudia, la xarxa esta comunicada. Rep aigua de les
dessaladores d’Andratx, Palma i Alcudia, de la font de Sa Costera a través de la vall
de Soller, dels diversos pous del Raiguer, inclosos s’Estremera i sa Marineta (a Llubi).
Aix0 permet acumular aigua els any d’'excés, sobre tot a I'aquifer de s’Estremera que
es fa servir com a diposit regulador.

Reial decret 684/2013, de 6 de setembre, d'aprovacié del Pla Hidrologic de la
conca de la demarcacio de les llles Balears (Part normativa + 8 annexos i memoria + 3
mapes). Al setembre de 2013 s’aprova definitivament el nou Pla Hidrologic de les
llles Balears , després d'un llarg procés de participacio i canvis. L’anterior Pla era de
'any 2001.

L'objectiu basic d'aquest Pla, d’acord amb el que preveu larticle 1 del
Reglament de la planificacié hidrologica, aprovat pel Reial decret 907/2007, és establir
un marc de protecci6 de les aigles superficials epicontinentals, de les aigles
costaneres i de transici6 i de les aigles subterranies, que permeti:

- Aconseguir i mantenir el bon estat ecologic i quimic  de les masses
d’aigua superficial i el bon estat quimic i quantitatiu de les aigles
subterranies.

- Recuperar de manera integral els costos en els serveis relacionats amb
l'aigua, inclosos els costos ambientals i els relatius als recursos, llevat
gue siguin desproporcionats.

Aixi mateix, el Pla estableix mesures concretes per minvar els efectes de les
sequeres i les inundacions.

Indicadors
2007 2011

MASSES D’'AIGUA SUBTERRANIA 41,1% 41,7 %
SOBREEXPLOTADES

2007 2011
MASSES D’AIGUA SUBTERRANIA 44.4 % 34,1 %
CONTAMINADES

2007 2011
MASSES D’'AIGUA SUBTERRANIA 34,4 % 40,65%
SALINITZADES

2005-2006 2009

ESTAT ECOLOGIC BO DELS 54,5 % 45,9 %
CURSOS D’AIGUA
GABINET dANALIS| Resum Informe Conjuntura 2012-2013 19

AMBIENTAL i TERRITORIAL



GOVERN DE LES ILLES BALEARS INFORME DE CONJUNTURA.-MEDI AMBIENT A LES ILLES BALEARS 2012-2013

SUPERFICIAL
2006 2009

ESTAT ECOLOGIC BO DE LES 62,7 % 46,6 %
ZONES HUMIDES
ESTIMACIO DE LES 2010 2011 2012 2013
RESERVES HIDRIQUES
SUBTERRANIES mes
de desembre (%)
Mallorca 76 68 63 67
Menorca 66 57 64 65
Eivissa 55 67 67 49

2010 2011 2012 2013

ESTIMACIO DEL CONSUM

D'AIGUA ALS SISTEMES DE  9430hm® 96,57 hm® 95,33 hm? izgzg
SUBMINISTRAMENT
2006 2006 (correqit)
ESTIMACIO DE DEMANDES 278.63 hm? 252 9 hm?
D'AIGUA PER TOTS ELS
SECTORS
2006 2006 (correqit)
ESTIMACIO DE LA PROPORCIO D'AIGUA 82.69 % 79.32
PROCEDENT DE RECURSOS CONVENCIONALS
DEL TOTAL DE LA DEMANDA D'AIGUA
ESTIMACIO DE LA DEMANDA D'AIGUA 2010 2011 2012
PER HABITANT A XARXES DE
PROVEIMENT
litres/any- habitant 118.891,7 118.945,6 116.379,7
litres/dia- habitant 325,7 3259 318,8
2010 2011 2012 2013

PROPORCIO D'’AIGUA DEPURADA
AMB TRACTAMENT TERCIARI 57,21 %  56,52% 59.82% 58,52 %

2010 2011 2012 2013
PROPORCIO D’AIGUA DEPURADA 28.35% 32,30 %  34.26 % 33,73 %

QUE ES REUTILITZA

% 2010 2011 2012 2013

PROP’ORCIO D’AIGUA DE XARXA 5,66 % 7,67 % 7,58 %
QUE ES DESSALADA
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5 SOLS

Els usos actuals dels sols de les llles Balears es poden establir a partir de dos
estudis, el Projecte Corine Land Cover (CLC) i les determinacions fetes per I'estudi
d’indicadors de sostenibilitat per part del CITTIB' al llarg de l'any 2002 i 2003
completats per estudis fets per aquest I'informe complet de I'Estat del Medi Ambient
2008-2011 pel Gabinet d’Analisi Ambiental i Territorial (GAAT). Aquests darrers estudis
abarquen usos del sol dels anys 1956, 1973, 1995, 2000, 2006 i 2012, mentre que els
informes del CLC s6n dels anys 1990, 2000 i 2006.

El projecte CORINE (Coordination of Information on the Environment) Land
Cover correspon a la base de dades geografica sobre I'ocupacié del sol de la Unio
Europea de I'any 1990, 2000 i 2006. Les dades basiques d’'usos de sol es presenten a
continuacio.

Tipologia % territori | % territori | Superficie % territori | Superficie
que que al 2000 (ha) | que al 2006 (ha)
ocupa ocupa ocupa
1990 2000 2006

Zones agricoles 58,77 57,54 288.794,3 57,46 285.925,56

Zones forestals
amb vegetacié

natural i espais 36,09 35,51 178.214,7 35,48 177.120,30
oberts

Superficies

Zones humides i

superficies 0,74 0,74 3.733,98 0,71 3.503,38

d’aigua

Font: Elaboracié propia a partir de dades de Corine Land Cover

Des del 1990 las tendéncia general és a l'increment de superficies artificials, i
la disminucio lleugera de les zones agricoles i zones forestals.

Dades de CORINE Land Cover per cada illa 2006

2006 % sol Mallorca Menorca Pitilises llles
Balears
Superficies artificials 6,46 6,03 5,96 6,36
Zones agricoles 58,56 57,43 50,19 57,46
Vegetacio natural 34,08 35,87 42,14 35,48
Zones humides 0,66 0,33 1,4 0,71
Total 100 100 100 100

Font: Elaboracié propia a partir de dades de Corine Land Cover 2006

'® E| CITTIB és el Centre d'Investigacions i Tecnologies Turistiques de les llles Balears, centre
d’estudis existent a inicis dels anys 2000 destinat a la recerca i les tecnologies turistiques.
Integrat posteriorment a 'INESTUR. Actualment ja no existeix.
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D’acord amb aquestes dades lilla amb major proporcié d'usos urbans és
Mallorca seguit de Menorca. Les Pitilises tenen una major proporcié de vegetacio

natural seguides de Menorca. Mallorca és l'illa amb un major percentatge artificial..

Superficie per usos (2006)

Mallorca Menorca

Pitilises

lles Balears

@ Superficie artificial B Zones agricoles O Vegetacio natural O0 Zones humides

Percentatges d’Us del sol a
les llles Balears * 2KE

%
TOTAL SUPERFICIES

ARTIFICIALS .
Terra cultivable 22.16
Cultius permanents 39,13
TOTAL ZONES AGRICOLES 61,3
TOTAL ZONES

FORESTALS | ESPAIS 36,8
OBERTS

Zones humides 0,72
TOTAL 100

1973
%
2,54

21,08
39,12
60,2

36,54

0,72
100

1995
%
5,14

20,68
37,39
58,07

36,08

0,71
100

2000
%
5,44

20,58
37,28
57,86

35,99

0,71
100

2006
%
6,27

55,50
37,50

0,73
100

2012
%
6,49

21,39
33,93
55,31

37,47

0,73
100

Els canvis son molt importants per les primeres parelles d’anys (1956 a 1995)
perod cal tenir present que es tracta de canvis al llarg de molts anys (17 i 22) i a I'etapa
de major creixement urbanistic extensiu a les llles Balears. Tot i aixi, s’ha de remarcar
que, tot i la reduccio del ritme d’urbanitzacio als darrers anys, entre el 2000 i el 2006 el
creixement ha estat molt important, aixi com I'abandonament de I'Gs agricola. Es tracta

del moment de major creixement urbanistic abans de la crisi actual.

Les dades de pressi0O sOn escasses. Durant aquests anys 2012-2013 s’han
iniciat les tasques de delimitacié i descontaminacié del sol contaminat de I'antiga
fabrica de Majorica. Es tracta d’'un procés complicat des del punt de vista administratiu
i financer. Algunes de les terres s'incineren a la fabrica de ciment CEMEX (Lloseta).

" Estudi d’indicadors de sostenibilitat per part del CITTIB al llarg de I'any 2002 i 2003

completats per estudis fets per aquest I'informe complet de I'Estat del Medi Ambient 2008-2011

pel Gabinet d’Analisi Ambiental i Territorial (GAAT).

GABINET d’ANALISI
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Aquest apartat destaca els canvis d'Us que suposen una desaparicié de
sols - Es detecten els canvis cap a sol urba o artificialitzat. La segtient taula mostra
I'increment de sol artificial als darrers anys (en hectarees), d’acord amb els estudis
d’'usos del sol citats.

Increment sol artificial Increment 2000-2006 (ha) Increment 2006-2012 (ha)
Mallorca 3.565,11 729,49
Menorca 154,66 89,67

Pitilises 644,96 264,63

llles Balears 4.364,74 1.083,78

En aquesta taula es torna a veure la diferéncia de pérdua de sol entre en les
dues meitats dels anys 2000. Els primers 6 anys foren molt més impactants que els
darrers.

% sol no 1956 1973 1995 2000 2006 2012
artificialitzat
Mallorca 98.65 97,33 94,84 94,52 93,6 93,4
Menorca 99,2 97,67 95,06 94,8 94,58 94,45
Pitilises 99,31 97,93 94,74 94,52 93,54 93,14
llles Balears 98,82 97,46 94,86 94,56 93,73 93,51

Les majors pérdues de sol es produiren, ldgicament, abans del 1995, sobre tot
entre el 1973 i 1995, en que un 2,6% del sl a les llles Balears es va artificalitzar i es
perderen els sols.

Queda clara la tendéncia a incrementar-se el sol artificialitzat, a costa del sol
agricola i la vegetacié natural, pero entre I'any 2000 i 2006 aquesta tendéncia es
ralentitza molt, comparat amb Il'interval 1990-2000. La tendencia en qualsevol cas és
clara; s'esta produint un augment del sol artificialitzat no sempre de forma licita, encara
gue a menor ritme que en anys anteriors..

Les estimacions de superficies afectades per I'erosié o la desertificacié no han
variat. Hi ha dades de calculs al 2008 al Perfil Ambiental de Espafia 2009 que indiquen
qgue el 9,7% de la superficie de les llles Balears pateix processos erosius alts, un
13,69% mitjos (suma 23,38) i la resta (un 76,62%) els pateix moderats. Es manté el
Programa Nacional d'Accié Nacional de Lluita contra la Desertitzacid, que porta a
terme una planificacié de les accions per a protegir els sols del nostre territori de la
desertitzacio.

Indicadors

SUPERFICIE DELS PRINCIPALS USOS DEL SOL EN PERCENTA TGES DE
SUPERFICIE (Corine Land Cover)

1990 CLC 2000 CLC 2006 CLC
Superficies artificials 4,39% 6,21% 6,36%
Zones agricoles 58,77% 57,54% 57,46 %
Vegetaci6 natural 36,09% 35,51 % 35,48 %
Zones humides 0,74% 0,74% 0,71 %
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SUPERFICIE DE SOLS Sense
CONTAMINATS O dades
DEGRADATS
ACTIVITATS 2010 2011 2012 2013
POTENCIALMENT
CONTAMINANTS

1.351 1.600 1.686 1.781
CORINE LAND COVER 1990-2000 2000-2006
EVOLUCIO DEL PERCENTATGE DE SQPERFICIE -0,3% -0,15 %
AMB USOS QUE PERMETEN LA PRESENCIA DE
SOL
CANVIS EN ‘ Superficies Zones Vegetacid  Zones humides
L'OCUPACIO DEL SOL artificials agricoles natural (%)
EN PERCENTATGES DE (%) (%) (%)
SUPERFICIE
1995-2000 5,76 -0,37 - 0,23 +0
2000-2006 16,14 -3,37 4,94 3,28
2006-2012 3,45 -0,34 -0,08 0,06

2003 2013
SUPERFICIE DE SOL ) 22,19 % Sense dades noves
AFECTADA PER L'EROSIO
2008 2013

SUPERFICIE DE SOL AMB 23,07 % Sense dades més
RISC DE DESERTIFICACIO modernes

(2008)

SUPERFICIE DE SOLS RESTAURATS

GABINET d’ANALISI
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6 MEDI TERRESTRE

Respecte a la superficie definida com forestal, es a dir, tota aquella que no esta
cultivada o no és urbana, han finalitzat les tasques del nou Inventari Forestal Nacional
gue és el quart(IFN 4).

Superficie Forestal Forestal Total Forestal  Total d’'Us Total
(ha) arbrat arbrat forestal no arbrat forestal d’ds no
Inventari/Any (ha) pero arbrat (ha) (ha) (ha) forestal
amb (ha)
bosc clar
(ha)
IFN 1/ 107.371  69.219  176.590
oaa 198 122475 81427  203.902  295.266
IFN3/1999 170.967 11.568 182.535 41.065 223.601  275.565
Mapa
SoreEE 193.000  30.599  223.599
Nacional
2009
IFN 4/2008 178.444 7.267 185.712 35.074 220.786 277.663

Comparacio Inventaris forestals nacionals: tipus de sol
Font: Elaboracié propia a partir de dades del segon, tercer i quart Inventari forestal nacional

Tal com passa als usos de sol, la superficie forestal s’esta incrementant poc a
poc, a costa de la superficie agricola, llevat d’aquest quart inventari.

La minva de superficie desarbrada a favor de I'arbrada és una clara tendencia.
La manca de gestio i 'abandonament de les terres de conreu permet un creixement
dels arbres en zones agricoles abandonades, colonitzades fa anys, i I'increment de
densitat en zones abans gestionades com a pastures. La superficie arbrada és aquella
amb una densitat d’arbres superior al 5% de la superficie.

Les dades forestals per illes sén les seguents.

IFN 4 %
Us Mallorca Menorca  Eivissa Formentera Total

i Cabrera
Forestal arbrat 33,08 48,22 49,49 44 22 37,26
Forestal no 8,25 3,93 2,84 9,03 7,04
arbrat
Total forestal 41,33 52,15 52,33 53,25 44,29
No forestal 58,67 47,85 47,67 46,75 55,71
Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Quart Inventari forestal nacional

D'acord amb les dades del IFN4, la superficie forestal a les llles Balears arriba
al 44,29% del total. Les illes amb major percentatge de superficie forestal sén
Formentera, Eivissa i Menorca, amb gairebé un 53% respecte al total, mentre que a
Mallorca no arriba a el 42%.
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De les pressions sobre el medi terrestre, les que presenten un seguiment

acurat de dades son els incendis i les plagues forestals

Sup.

Sup. Forestal Sup. Forestal Forestal
Nombre

dincendis amb arbres sense arbres total
cremada (ha) cremada (ha) cremada

(ha)
2006 124 48,87 116,40 165,27
2007 113 22,60 101,30 123,90

2008 121 4,11 40,85 44,96
2009 117 52,15 57,43 109,58
2010 100 431,17 174,67 605,84
2011 158 1.699,00 642,60 2.341,60

2012 90 79,6 80,3 159,9
2013 56 917 1.441,90 2.358,90

Superficie dels Incendis forestals a les llles Balea  rs
Font: Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

La superficie afectada pels incendis forestals ha minvat molt, especialment a
finals dels 90 i tots els 2000. Pero a partir del 2010 i 2011 ha canviat aquesta
tendéncia positiva. El 2010 i 2011 va haver importants incendis a Eivissa, sobre tot el
de la serra de Morna (2011) i al 2013 s’ha produit I'incendi d’Andratx, a la Serra de
Tramuntana.

Els darrers anys el fenomen dels incendis forestals esta patint la paradoxa dels
GIF (grans incendis forestals)'®. En general els conats i petits incendis es detecten i
controlen molt bé, pero de tant en quant, un incendi puntual es transforma en un gran
incendi, que crema milers d’hectarees. Sovint les causes sOn negligencies o
simplement casualitats. No només son aquests incendis molt extensos (més de 1.000
ha) sind que s6n més perillosos i també afecten a hombrosos habitatges i activitats
humanes.

Al 2013 es va produir I'incendi d’Andratx, a la zona sud oest de Mallorca, a la
Serra de Tramuntana. Es va iniciar dia 26 de juliol de 2013 a la zona de sa Coma
Calenta, al terme municipal d’Andratx, i va cremar més de 2000 ha als termes
municipals d’Andratx, Estellencs i Calvia. L'area afectada per l'incendi es troba
localitzada en una zona d'alt valor ambiental i paisatgistic i, donades les seves
caracteristiques geomorfologiques, bona part de la superficie afectada presenta un
important risc d’erosid. L'impacte sobre la societat mallorquina ha estat molt fort.

'8 Jornada técnica Reptes de la Prevencio i 'Extencio d’'Incendis Forestals en el Mediterrani.
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori. 24 juliol 2014.
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Superficie cremada (ha)
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Les plagues continuen molt presents als boscos de les llles Balears.

La processionaria del pi  esta estesa per tots els pinars de Mallorca i Menorca
des de fa anys. Els majors canvis respecte aquesta plaga en els darrers anys s’han
produit a les Pitilises. Fins al 2006 Eivissa va ser “zona exempta” d’aquesta plaga,
pero I'any 2007 es va declarar com a illa no exempta de processionaria per part del
Comité Fitosanitari Nacional. Formentera va ser “zona exempta” de processionaria fins
el 2006. El 2007 es va detectar la preséncia de la plaga a l'illa. A Formentera la zona
més afectada és la del Cap de Barbaria.

Cal destacar a la prorroga del “Pla de Control Integral de la Processionaria del
Pi (Thaumetopoea pityocampa Schiff.) a les llles Balears 2008-2011"*°, prorrogant-se
aixi la seva vigéncia del 2012 al 2016. Pero la manca de pressupost des del 2009 ha
fet que la processionaria del pi s’hagi estes molt.

El perforador del pi , afecta menys als boscos. Sobre Pinus halepensis és
frequent la presencia de Tomicus destruens i Orthotomicus erosus, especialment en
aquells arbres ja afectats per altres factors, com sequeres, incendis 0 vent. Aquesta
plaga esta atacant especialment als pins afectats perd no morts de lincendi
d”Andratx.

El banyarriquer (Cerambyx cerdo) és especie protegida a nivell europeu
(Conveni de Berna), mentre que a Mallorca és una plaga. S’intenta desprotegir
aguesta espécie nomeés a Mallorca de forma temporal, per tal de poder tractar-la com
una plaga pero encara no s’ha aconseguit.

Cal destacar també I'expansié del lepidopter perforador de les palmeres
Paysandisia archon (Castniidae) sobre garball6 (Chamaerops humilis). Al principi
nomeés afectava a exemplars de jardins o0 a zones més o menys enjardinades, pero ara
ja s’esta dispersant entre espécimens autoctons de Mallorca. No hi ha cap metode de
control efectiu de forma economicament operativa. Les perspectives de futur sé6n molt

1% Resolucié del Conseller de Medi Ambient el dia 10 d’Octubre de 2008 (BOIB nim. 20, de 7
de febrer de 2009)
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pessimistes®. A Menorca s’han trobat focus a Ciutadella i altres al centre i SE de lilla.
També el becut vermell (Rhynchophorus ferrugineus), que ataca les palmeres, ha
assolit una gran extensio durant els anys 2012-2013.

S’ha iniciat I'elaboracié del Pla Forestal de les llles Balears . El document
presentat és fruit d'un procés de participacié social: durant el darrer any, des de
novembre de 2012, més de 375 institucions i ciutadans han participat en deu sessions
col-lectives de treball i vint-i-quatre reunions amb especialistes ambientals i gestors
forestals. Al 2013 encara no s’havia aprovat oficialment. També s’esta elaborant un
nou Pla Contraincendis (el quart).

Hi ha propietats forestals (i mixtes) amb Plans de Gestié Forestals que
abasten unes 4.000 ha, sobre tot a Menorca. La planificacio forestal és molt important
a I'hora de garantir la conservacio i la persisténcia de les masses forestals.

La principal resposta per la conservacio del medi terrestre és la proteccié dels
ambients naturals i seminaturals mitjancant la declaracié d’'espais protegits . Tot i
aixi, des del 2007 no s’ha declarat cap nou ni tan sols s’ha ampliat cap espai protegit.

Els espais protegits de les llles Balears son espais declarats sota la Llei 4/1989,
de 27 de marg, de Conservacio dels Espais Naturals i de la Flora i Fauna Silvestres,
ara substituida per la Llei 42/2007, de 13 de desembre, del patrimoni natural i de la
biodiversitat. El tipus d’'espais protegits citats a aquesta Llei i presents a les llles
Balears son el Parc Nacional, el Parc Natural, la Reserva Natural i el Monument
Natural. La publicacio de la LECO (Llei 5/2005, de 26 de maig, per a la conservacio
dels espais de rellevancia ambiental) va afegir més figures d’espais protegits, propis
de les llles Balears. Actualment, basant-se en aquesta Llei autonomica, homés s’ha
declarat un Paratge Natural, el de la Serra de Tramuntana. Des del 2007 els espais
protegits i la seva superficie no han sofert canvis.

La distribucio per illes és la segient:

2013 Terrestre (ha) Mari (ha) Total (ha) % superficie
terrestre
Mallorca 67.831,76 9.828,26 77.660,02 18.72
Menorca 3.331,46 1.735,50 5.066,95 4,95
Pitilises 2.985,52 14.027,50 17.013,02 4,56
llles Balears 74.148,74 25.591,26 99.739,99 14,9

Font: Conselleria de Medi Ambient

20 Nuafiez,L. 2013. Situacién actual y perspectivas del atagues de la Paysandisia archon

(Bursmeister, 1880) sobre los palmitos (Chamaerops humilis) en Baleares. VI Jornades de Medi
Ambient de les llles Balears. Societat d’Historia Natural de les Balears. 147-151.
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La Xarxa Natura 2000 reuneix els Llocs d’Interés Comunitari (LIC) i les Zones
d’especial interes per a les Aus (ZEPA), figures de protecci6 de la Uni6é Europea.

Ambit XN2000 — Terrestre (ha) Superficie terrestre total  (ha) %

llles Balears 114.940,38 518.382,73 22,17
Mallorca 74.087,86 383.589,49 19,31
Menorca 27.244,21 69.439,89 39,23
Pitiises 13.608,31 65.353,35 20,82

Superficie protegida per la XN2000, sobre el total  del territori per illes.
Font: Elaboracié propia a partir de dades de La Conselleria de Medi Ambient.

Planificacié i gestio . Durant els anys 2008-2013 no s’ha aprovat cap nou Pla
d'Ordenacié de Recursos Naturals (PORN) ni Pla Rector d'Us i Gestié (PRUG). Dels
nombrosos PORN iniciats (7) no s’ha finalitzat cap. Els espais protegits funcionen amb

Plans Anuals. S’ha iniciat I'elaboracioé de Plans de Gestioé de quasi tots els espais de la
Xarxa Natura 2000.

Entre les actuacions de resposta destaca I'elaboracid i inici d’aplicacio del Pla
de Restauraci6 ambiental de l'area incendiada d’And  ratx, Estellencs i Calvia
(2013)*.

La superficie de finques publiques s’ha incrementat, pero l'increment de
poblacio fa que la relacié empitjori. Mallorca no inclou Cabrera ni Dragonera, ja que no
sb6n accessibles lliurement. Incloent Cabrera i Dragonera la superficie puja a 16.601,09
ha. Darrerament la relacié a Formentera ha millorat molt amb la compra d'una finca al
Cap de Barbaria.

Superficie 2013 Mallorca Menorca |Eivissa |Formentera |llles Balears
Finques publiques (ha) 13.867,38| 477,08 | 177,43 461,20 14.983,09
Poblacio 864.763 | 95.183 |140.354 11.374 1.111.674
Habitants/hectarea 62,36 199,51 791,04 24,66 74,20

Font: Elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Medi Ambient.

Mallorca no inclou Cabrera ni Dragonera, ja que no son facilment accessibles.
Incloent Cabrera i Dragonera la superficie puja a 16.601,09 ha. Darrerament la relacié
a Formentera ha millorat molt amb la compra d’una finca al Cap de Barbaria.

21

http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?mkey=M10022309120411063560&lang=CA&co
nt=59338
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Indicadors
% I'1EN Mapa IFN 4 2010
2006 Forestal 2009
EVOLUCIO A LES ILLES BALEARS + 9,66 % 0% -1,26 %
DE LA SUPERFICIE FORESTAL,
D’ACORD AMB L'INVENTARI
FORESTAL NACIONAL
1999 Mapa IFN 4 2010
Forestal
2009
PERCENTATGE DE SUPERFICIE
FORESTAL RESPECTE SUPERFICIE 44,8% 44,79% 44,29 %
TOTAL
PERCENTATGE DE SUPERFICIE DE
BOSC (forestal arbrat) RESPECTE 36,54% 38,66 % 37,26 %

SUPERFICIE TOTAL

2010 (ha) 2011 (ha) 2012 (ha) 2013 (ha)

SUPERFICIE FORESTAL 605 2.341 159,9 2.358,90
CREMADA (Ha)

2010 2011 2012 2013
PERCENTATGE DE
SUPERFICIE FORESTAL 0,27 1,06 0,07 1,07
CREMADA (%)
PERCENTATGE DE
SUPERFICIE FORESTAL 0,23 0,91 0,04 0,49
ARBRADA CREMADA (%)

2010 2011 2012 2013

SINISTRES PER 10.000

HECTAREES FORESTALS 4,52 .15 s 2
2009 (ha) 2013 (ha)

SUPERFICIE ESPAIS PROTEGITS 76.110,63 74.148,74

TERRESTRES

SUPERFICIE ESPAIS PROTEGITS MARINS 25.614,04 25.591,26

SUPERFICIE XARXA NATURA 2000 115.175,52 114.940,38

TERRESTRES

SUPERFICIE XARXA NATURA 2000 105.621,48 106.385

MARINS

Nota: les diferencies en els espais protegits no sén reals, siné metodologiques.

2007 2013

PERCENTATGE, EN SUPERFICIE, D'ESPAIS 28,53 % No ha variat

PROTEGITS AMB PLARECTOR D'US |

GESTIO
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2007 2010 2013
PERCENTATGE DE SUPERFICIE
TERRESTRE PROTEGIDA AMB 14,8 14,43 14,9
ESPAIS PROTEGITS (%)
PERCENTATGE DE SUPERFICIE
TERRESTRE DE LA XARXA NATURA 19,7 22,22 22,17
2000 (%)
Nota: les diferencies de la Xarxa Natura 2000 entre 2007 y 2010 son reals.

2010 (ha) 2011 (ha)  2012/2013 (ha)

SUPERFICIE REFORESTADA 190,88 60,.3 70,37
2009 2011 2013

HABITANTS PER 76,41 habitants /

HECTAREA DE hectarea finca 72,01 74.02

FINQUES PUBLIQUES publica accessible

Fragmentacio d’ecosistemes i
habitats per Infraestructures 2000 2012
de Transport i zones urbanes

PARCEL.LES TOTALS A USOS

NO URBANS 2.933 3.405
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7 BIODIVERSITAT

A les llles Balears hi ha 383 espécies mereixedores de proteccio (92 de flora i
291 de fauna) segons el Cataleg d’espécies amenacgades . El cataleg espanyol afecta
a 319 especies i el balear a 85 espécies. Cal tenir present que hi ha 17 especies
duplicades a ambdos llistats. Amb el Reial Decret 1015/2013 la situacidé de les
espécies amenacades queda aixi:

Categoria Especies classificades d’acord amb
categories de conservacio (2013)
Fauna Flora Total
Extingida 1 1
En perill d’extincio 11 17 28
Vulnerables 26 25 51
Sensibles a I'alteracié de I'habitat 4 8 12
D’interes especial / Llistat 248 6 254
D’especial proteccio 4 38 42
Total 294 94 388

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Medi Ambient??

La flora classificada passa de 92 a 94 i la fauna de. 291 a 294 entre 2012 i
2013. La conclusio és que el cataleg es va ampliant. Aixd pot donar la sensacio de
gue la situaci6 empitjora per les especies afectades, pero també que s’ha pres
consciencia de la vulnerabilitat de certes espécies que abans no tenien aquesta
apreciacio.

Mamifers | Ocells | Réptils Amfibis Peixos Invertebrats
Extingida 1
En perill
d'extincio 2 B 1
Vulnerables 10 9 2 1 4
Interes especial 4
Proteccio
especial 16 183 12 2 18 17
D'especial
proteccid £ .

28 204 15 3 19 25
Inclou Inclou Inclou marins
cetacis marins
Grups de fauna protegits segons el Cataleg balear i I'espanyol (2013)

Font: Dades de la Conselleria de Medi Ambient

Les pressions i amenaces sobre les especies de fauna i flora s6n molt
variades. Les pressions es poden classificar en aquelles que afecten als ecosistemes

22 hitp://www.caib.es/sacmicrofront/archivopub.do?ctrl=MCRST272Z1164537&id=164537
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en general i aquelles que afecten a espécies 0 grups d’'espécies concrets. La pressio
general més important sense cap dubte és la destruccid i pertorbacio dels habitats. Les
dades de qué es disposa es presenten al capitol 5 de Medi Terrestre. Les especies
introduides invasores estan incrementant molt la seva pressié de tal manera que es
considera a nivell mundial com la segona causa d’extincio d’espécies.

La caca suposa una pressio sobre espécies concretes i sobre els ecosistemes
terrestres afectats en quant a la preséncia dels cacadors en els ambients considerats.
Per altra banda, la caca ben gestionada és un eina important de gestié a I'hora de
controlar espécies concretes. El cas més important és el de les cabres, considerades
una de les principals pressions sobre la vegetacio. Existeixen dades de caca, pero
nomeés son estimacions molts generals. Les peces cacades estan en torn al milié
d’exemplars.

Estimacions Captures Captures Captures Captures
d’exemplars cacats a 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11
les llles Balears

Caca major (Cabra) 4.242 ?2? 5.327 4.543
Llebre 9.324 11.228 12.000 8.000
Conill 174.459 176.324 200.000 240.000
Perdiu 71.431 84.068 70.000 70.000
Guatlera 13.179 9.288 15.000 10.000

Altra caca menor,
especialment tords,

pero també coloms, 723.568 744.352 798.000 772.000
cegues, tortores i

estornells

TOTAL 996.203 1.025.260 1.100.327 1.104.543

Font: Dades de la Conselleria de Medi Ambient, Consell de Mallorca, Ministeri de Medi Ambient

Les espécies introduides invasores sén la segona causa d’extincid
d’especies a nivell mundial: poden ser depredadores d’espécies locals i competeixen
amb elles pels recursos, ocasionen perjudicis 0 molésties, poden hibridar amb la fauna
local, alteren relacions ecologiques i transmeten patogens.

A partir del Reial Decret 1628/2011, pel qual es regula el llistat i cataleg
espanyol d'espécies exotiques invasores, s'ha creat el Cataleq Espanyol d'Especies
Exotigues Invasores i el Llistat d'Espécies Exotiqgues amb Potencial Invasor. Aquest
cataleg concreta , per les llles Balears, les espécies al-loctones que s’han de
considerar més perilloses degut al seu caracter invasiu. Agquesta norma crea un
Cataleg d’espécies invasores, amb mesures contundents per controlar aquestes
espeécies, i una Llista d'espécies exotiqgues amb potencial invasor, més amplia, que
inclou les espécies que han de ser supervisades per aguest motiu. El Cataleg estatal
inclou 73 espeécies d'animals i 63 especies de vegetals, de les quals 15 i 25,
respectivament, sén citades com a invasores per les llles Balears.
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Les espécies invasores a les llles Balears per grups taxonomics es mostren a
la segient taula.
Cataleg Llistat

Fongs 1 4
Algues 5 3
Plantes superiors 19 57
Invertebrats 3 3
Peixos 2 2
Reéptils 4 5

Aus 4 4
Mamifers 2 1
Total 40 79

Les principals accions de resposta per millorar la biodiversitat sén la proteccio
dels habitats i la proteccié d’espécies concretes. La proteccio dels habitats s’ha descrit
al capitol anterior. La proteccio de les espécies ja s’ha citat a I'apartat d’Estat amb les
referéncies a les especies catalogades.

Segons la normativa vigent, s’han de redactar els segients tipus de plans:

- de recuperaci6 (per a espécies en perill d’extincid)

- de conservacio de I'habitat (per a les sensibles a I'alteracio de I'habitat)
- de conservacio (per a les vulnerables o dependents de conservacio)

- de maneig (per a les considerades d’Interes especial)

- de reintroducci6 (per a les extingides en estat silvestre).

El nombre d’espécies amb Pla de Conservacié aprovat ha passat de 41 (2011)
a 51 (2012). Alguns d’aquests plans s’han realitzat per espécies concretes, pero la
majoria ha agrupat conjunts d’espécies concentrades a localitzacions determinades
(Prat de Magalluf, Puig Major) o amb caracteristiques d’habitat similars (Pla Homeyer:
Bito (Botaurus stellaris), Toret (Ardeola ralloides), Rosseta (Marmaronetta
angustirostris), Annera capblanca (Oxyura leucocephala), Fotja banyuda (Fulica
cristata), Pla Balcells per Ratapinyades cavernicoles) . Cal remarcar també I'aprovacio
del Pla de Reintroduccié de I'aguila de Bonelli (Hierateus fasciatus)®.

8 Resolucién del Consejero de Medio Ambiente de 5 de mayo de 2008 por el cual se aprueban
los Planes de recuperacién de Limonium barceloi, de Milvus milvus y de Apium bermejoi y de
conservacion de Miniopterus schreibersii.

Resolucién del Director General de Caza, Proteccién de Especies y Educacién Ambiental, de
inicio del Plan de Conservacion del habitat de la especie Orchis palustris (orquidia del prat ) en
la finca de Son Bosc ( T.M. Muro).

Resolucién del consejero de Medio Ambiente de 26 de noviembre de 2008 por la cual se
aprueban los planes de recuperacion de Vicia bifoliolata, de las aves acuaticas catalogas en
Peligro de Extincion de las llles Balears (Plan Homeyer); el plan de conservacioén de la flora
vascular del Puig Major y los planes de manejo del Tejo Taxus baccata y del Buitre negro
Aegypius monachus.

Resolucién del consejero de Medio Ambiente de 14 de julio de 2009 por la cual se aprueban el
plan de reintroduccion del Aguila de Bonelli Hieraetus fasciatus; el plan de recuperacion de
Euphorbia margalidiana; y los planes de conservaciéon de la Tortuga mora Testudo graeca y del
alimoche Neophron percnopterus.
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Nomes es comptabilitzen les espécies catalogades amb Pla de Conservacio,
Pla de Recuperacio o Pla de Reintroduccié aprovats oficialment.

Plans 2007 2009 2013
Flora 5 26 28
Mamifers 0 1 9
Aus 4 12 12
Reptils 0
Amfibis 1
Total 10 41 51

Grups taxonomics i nombre d’espécies als quals s’h an aplicats Plans
Font: Conselleria de Medi Ambient

Entre la normativa apareguda cal citar la segient:

Ordre AAA/75/2012 per la que s'inclouen diferents especies en el Llistat
d’Espécies Silvestres en Regim de Proteccio Especial per la seva adaptacio a ’Annex
Il del Protocol sobre zones especialment protegides i la diversitat biologica en el
Mediterrani. S’amplia la llista d’espéecies marines protegides: algues (4), esponges (3),
gasteropodes (1), crustacis (1) i peixos (11).

Reial Decret 630/2013, pel que se regula el Cataleg espanyol d’espécies
exotiques invasores. Aquest Reial Decret deroga el Reial Decret 1628/2011, de 14 de
novembre. El nou Reial Decret aclareix situacions en relaci6 amb algunes especies i
les seues possibilitats en la practica cinegetica i de pesca.

Reial Decret 1015/2013 pel que se modifiquen els annexos I, Il i V de la Llei
422007 del Patrimoni Natural i de la Biodiversitat. S’actualitzen els llistats
corresponents a :

- Tipus d’habitats naturals d’interés comunitari per a la conservacio dels
quals és necessari designar zones especials de conservacio.

- Especies animals i vegetals d’interes comunitari per a la conservacio de
les quals és necessari designar zones especials de conservacié

- Espécies animals i vegetals d’interés comunitari que requereixen una
proteccié estricta

Indicadors

PERCENTATGE D’ESPECIES PROTEGIDES DE VERTEBRATS %

TERRESTRES SOBRE EL TOTAL D’AUTOCTONES
2007 67,94
2009 67,94
2011 83,28
2013 83,97

Resolucién del consejero de Medio Ambiente de aprobacion del Plan de Conservacion de
Orchis palustris en Mallorca.
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PERCENTATGE D’ESPEQIES PROTEGIDES DE FLORA VASCULAR %
SOBRE EL TOTAL D’AUTOCTONES (%)
2007 4,21
2009 4,72
2011 5,86
2013 5,99
LLISTES VERMELLES QUE MANQUEN PER ELABORAR 15
(2007)
ESPECIES VEGETALS INVASORES 2005 2011
42 25

Nota: la dada de 2005 és una estimaci6 mentre que la de 2011 es basa en una
declaracio oficial (Decret 1628/2011).

ESPECIES ANIMALS INVASORES (2011) 15
2011 2012
ESPECIES AMENACADES AMB PLA DE CONSERVACIO 41 51
APROVAT
2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011
PECES CACADES 996.203 1.025.260 1.100.327 1.104.543
Incomplet
RACES AUTOCTONES D’ANIMALS DOMESTICS EN 2007 2011
GREU PERILL DE DESAPAREIXER
8 14
VARIETATS LOCALS IDENTIFICADES DE CULTIUS 2007 2011
319 507
CENSOS Ferreret (larves) Voltor negre (nius Aus aquatiques i
D’ESPECIES ocupats) limicoles
SINGULARS
2007 30.937 11
2008 37.991 15 25.638
2009 39.311 14 23.668
2010 31.004 16 31.626
2011 27.700 16 35.240
2012 23.587 17 29.425
2013 34.551 20 24.051
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8 MEDI MARI

La informacio sobre el medi mari procedeix d’ambits molt variats, ja que les
competéncies estan molt repartides per diversos nivells de I'administracié. A més hi ha
poques dades que es puguin obtenir anualment o cada pocs anys.

Un conjunt de dades que s’elabora cada any i que és representatiu de la
gualitat de I'aigua a la costa és el control de la qualitat de les aigiies de bany per part
de la Conselleria de Salut i Consum. Aquest control sanitari de les aigues de bany
de les llles Balears es basa en el Reial Decret 1341/2007 sobre la gestio de la qualitat
de les aigles de bany, que és la consequéncia d'incorporar a la legislacié espanyola la
Directiva 2006/7/CE del Parlament Europeu i del Consell relativa a la gestié de la
qualitat de les aiglies de bany. L'objectiu és controlar les aiglies de bany, garantir la
salubritat de les aiglies de bany per protegir la salut pablica i detectar deficiencies
d'infraestructures, abocaments,... que suposin una minva de la qualitat de les aigies.
A més, és obligatori facilitar aquesta informaci6 al public®* i es fa setmanalment durant
la temporada de bany. Al litoral balear (2013) s’han controlat 194 punts al llarg de tota
la costa, corresponents a 158 zones de bany o platges, a 32 municipis.

La tendéncia des del 2012-2013 ha estat la de mantenir I'alta qualitat de les
zones de bany, amb alguns punts deficients, que impedeixen cada any arribar al
100%. El percentatge de zones de bany controlades amb una qualitat excel-lent o apte
és la seguent:

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Zones de bany
aptes (%) 96,79 | 98,40 | 99,55 | 99,49 98,98 98,43 98,45
Variacio (%) 1,67 1,17 -0,06 -0,51 -0,56 0,02

Font: Conselleria de Salut i Consum. Control sanitari de les aigles de bany del litoral de les llles Balears.
http://portalsalut.caib.es

Respecte a les espécies, la informacié existent prové de Llistes Vermelles, que
fa anys no s’amplien, i els llistats d’espécies protegides . La normativa de protecci6
€s comuna a les especies terrestres i marines.

Entre els dos Catalegs de Proteccid d'Especies (I'Estatal i el Balear i
actualitzacions) hi ha els seglients especies o grups d’espécies protegides marines:

- Algues: 1

- Fanerogames: 2

- Esponges: 3

- Moleluscs: 13

- Equinoderms: 3

- Peixos o grups de peixos: 18

- Reptils: 2 (tortugues)

- Aus: 28. El nombre d’espécies d’ambit mari pot variar molt, d’acord amb els
criteris.

- Mamifers: 8 cetacis més el vell mari.

Per complir la Directiva Marc d'Aigles s’han realitzat valoracions de |'estat
ecologic per les masses d’aigua marina costera (en dues temporades) a les
seguents tipologies:

% hitp://portalsalut.caib.es , http://salutambiental.caib.es
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- Praderies de Posidonia

- Fons tous

- Comunitats algals de fons durs
- Fitoplancton

Destaca que la qualitat ecologica general dels fons de les llles Balears és bona
o0 molt bona fins a un 90% de les masses d’aigua. Els punts que no compleixen estan
al Port de Mad i a la Badia de Fornells, d’aigies més tancades i que cal tractar de
forma especial. Com a punts que s’han de vigilar amb més detall cal citar les badies de
Palma, Alcudia i Pollenca, per la concentracié d’activitats antropiques potencialment
pertorbadores, i que poden fer baixar la qualitat actual. En tot cas, hi ha una davallada
important de la qualitat entre el primer mostreig i el segon, que caldria comprovar en
les seglients visites.

Les pressions sobre el medi mari sén nombroses i variades. En aquest
Informe es repassen les darreres dades respecte a la urbanitzacio litoral, I'increment
de ports i amarraments, la pesca, I'aigua depurada que s’aboca a la mar, els residus
recollits, i les principals especies invasores.

La superficie urbanitzada en el litoral  es considera la franja costanera d’1km
d’'amplada. Entre el 2002 i el 2004, dins el marc del projecte d'elaboracié d’indicadors
de sostenibilitat del CITTIB?®, es van elaborar una série de mapes de cobertures de sol
de les Balears dels anys 1956, 1973, 1995 i 2000, mitjancant fotointerpretacié®. A
partir d’aquest estudi d’'usos del sol s’han calculat les superficies artificialitzades fins a
1km de la costa. Al 2012 aquestes dades es varen actualitzar. Els percentatges de
costa urbanitzada —de tota la costa fins a 1km- es presenten a la seglent figura.

25
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Mallorca Menorca Pitilises llles Balears
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® E| CITTIB és el Centre d’Investigacions i Tecnologies Turistiques de les llles Balears, centre
d’estudis existent a inicis dels anys 2000 destinat a la recerca i les tecnologies turistiques.
Integrat posteriorment a 'INESTUR. Actualment ja no existeix.

?® pons, A. 2002. Analisi diacronica dels usos del sol a les llles Balears (1956-2000). Jornades del Forum
de Sostenibilitat, Govern de les llles Balears.

Pons, A. 2004. Evoluci6 dels usos del sol a les llles Balears (1956-2000). Revista Territoris 4. Universitat
de les llles Balears.
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Es poden recollir anualment les dades de ports esportius i amarraments . La
informacié esta en els anuaris de turisme editats per la Conselleria de Turisme. Tot i
aixi algunes de les dades d’anys concrets van variant en les diferents versions i fonts
d’'informacié. A la fitxa de l'indicador es posen les dades dels darrers anuaris amb
dades sobre aquest tema. Les dades basiques dels ports esportius son les seguents:

Mallorca  Menorca Eivissa Formentera Total

2006 Ports

esportius 45 10 7 3 65
2006 Amarraments 14.635 2.421 2.724 213 19.993
2007 Ports 45 10 7 3 65

esportius
2007 Amarraments 14.329 2.280 2.640 360 19.609
2008 Ports

esportius 45 10 7 3 65
2008  Amarraments 14.270 2.280 2917 360 19.827
2009 Ports

esportius 47 10 9 3 69
2009 Amarraments 14.669 2.526 3.297 360 20.852
2010 Ports

esportius 47 10 9 3 69
2010  Amarraments 14.663 2.530 2.935 360 20.488
2011 Ports

esportius 47 10 9 3 69
2011 Amarraments 14.704 2.530 2.935 360 20.529

Evolucié del nombre de Ports esportius i amarraments els darrers anys

Entre el 2009 i 2010 hi ha una reducci6 d’amaraments, que ben segur no
implica una minva de la superficie dels ports i es produeix sobre tot a Eivissa. A
Menorca no es produeix increment d’amarraments, mentre que a Mallorca hi ha un
increment suau pero continu.

L'aigua depurada abocada a la mar tendeix a minvar, ja que S'intenta
reutilitzar el maxim d’aigua depurada. Aixi mateix I'aigua de les EDAR cada vegada és
menys impactant, ja que els tractaments terciaris s’estenen poc a poc a totes les
depuradores. Les dades d’abocament directe a la mar mitjangant emissaris sén només
estimacions. A continuacié es presenten dades dels darrers anys de TABAQUA i de 10
de les EDAR municipals més grosses. Al menys 40 hm® passen a la mar a les llles
Balears, com a mitjana.

Abocament per emissaris (m )
2008 2009 2010 2011 2012 2013
ABAQUA 16.565.810 | 16.512.998 | 17.207.127 | 17.038.912 | 16.837.382 | 16.557.566
Municipals 23.153.766 | 24.433.922 | 31.428.384 | 26.013.542 | 22.038.108 | 23.497.349
TOTAL 39.719.576 | 40.946.920 | 48.635.511 | 43.052.454 | 38.875.490 | 40.054.915
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Les dades de pesca son acurades i anuals. S'observa una tendencia a
I'estabilitat en torn a més de 2.500 tones, amb fortes oscil-lacions, de fins a un 10%. La
tendéncia des del 2006 és a la disminucio. Les dades son de pesca desembarcada a
les llles Balears, pero a alta mar poden pescar altres flotes pesqueres, tant espanyoles
com internacionals.

Peixos (t) Mol-luscs i Total (t) Variacio %
Crustacis (t)
2006 2.451 852 3.303 13,43
2007 2.398 689 3.086 -6,57
2008 2.460 771 3.229 4,61
2009 2.524 699 3.223 -0,19
2010 3.493 8,39
2011 2.648 781 3.429 -1,82

Font: Dades de la Conselleria d’Agricultura i Pesca®’

Per desgracia no es poden fer calculs sobre els residus que per una o altra via
arriben a la mar: des de vaixells, pels rius, des de les platges,... Només es poden
recollir dades directes pero molt parcials, com les del Pla de Qualitat de les aigles de
bany del Centre de Coordinacié del Pla de Qualitat de les Aigles de Bany de
'’ABAQUA.

Cal remarcar que l'increment tan important de residus al 2007 és degut a les
operacions de neteja de I'enfonsament del buc Don Pedro, que s’estimen en 218.000
kg. Les dades dels anys 2008 i 2009 tornen als valors observats préviament a
'enfonsament del vaixell Don Pedro al 2007. A partir de I'any 2011 s’ha produit, per
raons pressupostaries uns reduccioé important del servei de neteja de la zona litoral.
Aquesta reduccié s’ha produit en l'esfor¢ de neteja (reduccié de calendari), i de
recursos materials.

Residus recollits en tipologia i pes (kg)
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%" http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?idsite=72&lang=CA&cont=1011
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L'aparicio a finals de l'any 2011 del Reial Decret 1628/2011 ha determinat
legalment unes especies exotiques invasores | especies exotiques amb potencial
invasor. D’'aquesta manera, les espécies marines invasores que estableix aquesta
norma son les seguents:

Espécies exotiques invasores:

e Asparagopsis armata

e Asparagopsis taxiformis
e Caulerpa racemosa

e Caulerpa taxifolia

e Codium fragile

Espécies amb potencial invasor:

e Acrothamnion preissii
e |ophocladia lallemandi
* Womersleyella setacea

Les respostes en I'ambit de la proteccidé es centren en espécies i en espais
protegits. La proteccid de les espécies es realitza sobre tot en el control de les
técniques i els volums de pesca, en qué hi ha una normativa molt extensa i diversa.

La normativa de proteccié €s comuna a les especies terrestres i marines. A
I'any 2008 es va publicar la Resolucié del conseller de Medi Ambient d’inclusié de
diverses espéecies en el Cataleg Balear d’Espécies Amenagades i d’Especial Proteccio
(BOIB Num. 66 15-05-2008 i correccio de 21-06-2008). El Llistat d’Espécies Silvestres
en Regim de Proteccio Especial i Cataleg Espanyol d’Especies Amenacades inclou
904 espécies, 608 en Régim de Proteccid Especial, 120 vulnerables i 178 en perill
d’extincié (RD 139/2011 i actualitzacié a I'Ordre AAA/75/2012, de 12 de gener). La
varietat d’espécies que es proposa protegir és molt amplia, i inclou algues, plantes
superiors, esponges, cnidaris, equinoderms, hidrozous, mol-luscs i tots els tipus de
vertebrats. El Cataleg Espanyol d’Espécies Amenacades inclou 62 espécies
marines.

Entre els espais marins protegits cal distingir entre diversos tipus: parts
marines d’espais protegits d’acord amb la Llei 42/2007, de 13 de desembre, del
Patrimoni Natural i de la Biodiversitat (Parcs Nacionals, Parcs Naturals, Reserves,...),
espais de la Xarxa Natura 2000, Patrimoni de la Humanitat , Zones Especialment
Protegides d’Importancia per la Mediterrania (ZEPIM) i Reserves Marines. A les llles
Balears comptem amb un Parc Nacional maritim-terrestre , el de I'Arxipélag de
Cabrera amb 8.703,00 hectarees marines. L'Unic altre exemple a Espanya és el de les
llles Cies, a Galicia. Vint i dos Llocs d’Interés Comunitari (LIC)  son maritims i 19 sén
maritim-terrestres a les llles Balears.

Als Espais Protegits a les llles Balears d’acord amb les Lleis 4/89 i 5/2000
també hi apareixen zones marines. A les Pitilises la major part del Parc de Ses
Salines és mari (14.056,40 ha) i la part marina que envolta s’Espardell, al mateix Parc,
és Reserva, aixi com el Calé de s’Oli i una tercera zona a Formentera. Envoltant els
illots de Ponent i els ilots d’Es Vedra i Es Vedran ell, a la costa d’Eivissa, la zona
marina encara esta inclosa en el Pla d'Ordenacié de Recursos Naturals (PORN) de
Cala d’'Hort, tot i que no son ni Parc ni Reserva (son 564,96ha). A Menorca 1.735,50
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ha del Parc Natural de s’Albufera des Grau s6n marines. El Paratge Natural de la
Serra de Tramuntana protegeix 1.123 ha marines a la costa de Valldemossa i Deia.

A continuacié es mostra la superficie marina protegida completa, en base a les
figures de la Xarxa Natura 2000 més les zones de Reserva Marina que no hi estan
incloses. Les reserves marines no tenen la consideracié d’espai natural protegit, atés
gue es regulen amb la normativa pesquera. La superficie marina de la Xarxa Natura
2000 és la dada més ajustada ja que incorpora quasi sempre les arees marines
d’espais protegits (Parcs Nacionals, Naturals, Reserves,...). Pero cal afegir les
Reserves Marines que no queden dins la Xarxa Natura 2000.

Figures de proteccio ha
Xarxa Natura 2000 105.621,48
Reserva Marina llla del Toro 136,4
Reserva Marina llles Malgrats 91,3
Part Reserva Marina del Migjorn de Mallorca 11.478,1
Part Reserva Marina del Llevant de Mallorca 5.679,2
Part Reserva Marina dels Freus d’'Eivissa i 413,3
Formentera (Ses Salines)
Total 123.419,78
Font: Elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Medi Ambient™ i la Conselleria d’Agricultura
i Pesca

Les arees marines protegides no s’han incrementat des de 2007..

Distintius ambientals . El distintiu més conegut és la Bandera Blava, que
incorpora requisits de qualitat i medi ambientals. També es poden aplicar Sistemes de
Gestié Ambiental reconeguts com 'EMAS o la ISO 14.001.

Platges |Mallorca |[Menorca |Eivissa Fprmentera Total
PLATGES 152 61 56 10 279
2006 41 7 11 0 59
2007 37 8 16 0 61
2008 38 8 18 0 64
2009 41 12 12 0 65
2010 46 11 15 72
2011 41 9 12 63
2012 31 5 10 46
2013 21 5 10 36

S’ha produit una minva molt important de platges amb Bandera Blava, sobre tot
a Mallorca, des del 2011. Des del 2010 s’ha passat a menys de la meitat al 2013.

28 \www.xarxanatura.es
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Ports | Mallorca |Menorca |Eivissa Fprmentera Total
Ports 47 10 9 3 69
2006 16 0 0 0 16
2007 16 0 0 0 19
2008 17 1 1 1 20
2009 17 1 1 1 20
2010 18 2 1 1 22
2011 18 2 1 1 22
2012 16 2 2 1 21
2013 13 1 1 1 16

També als ports s’ha produit una disminucié important de guardonats a
Mallorca, pero no tant com a les platges.

Malgrat aquesta disminucié, el nombre de platges i ports amb distintius
ambientals s’ha incrementat. Les dades fins el 2011 mostren un increment molt
important de la certificacié ISO 14.001 a ports (16) i platges (50). No es disposa de
dades de certificacio dels anys 20012 i 2013 i no s’ha calculat I'indicador per aquests
anys.

Indicadors

2010 2011 2012 2013
QUALITAT DE LES AIGUES DE BANY
LITORALS. AIGUES APTES (%) 99,49 98,98 98,43 98,45

VARIACIO DE LA QUALITAT DE LES
AIGUES DE BANY LITORALS. AIGUES

APTES (%) -0,06 -0,51 -0,56 0,02
LLISTES VERMELLES QUE MANQUEN PER ELABORAR (2007) 11
Les llistes vermelles elaborades fins ara son les seguents:
. Llista Vermella dels Peixos de les Balears (2000).
. Llibre Vermell dels Vertebrats de les Balears (2006). Hi ha

versions previes dels anys 1990 i 2000.

PERCENTATGE D’ESPECIES DE PEIXOS MARINS PROTEGITS
SOBRE EL TOTAL

2011 5,14 %
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2007 2009
ESTAT ECOLOGIC BO O MOLT BO 98,07% 90,54%
DELS AMBIENTS MARINS
2000 2012
URBANITZACIO LITORAL 16,84 % 17,92%
2008 2009 2010 2011

EVOLUCIO PORTS
ESPORTIUS | 1,11 5,17 -1,75 0,20
AMARRAMENTS (%)

2010 2011 2012 2013

AIGUA DE DEPURADORA 48.635.511 43.052.454 38.875.490 40.054.915
ABOCADA A LA MAR (M ®)

2007 2008 2009 2010 2011
EVOLUCIO EN LA - 6,6% 4,61 -0,19 8,39 -1,82
PESCA (%)

2010 (t) 2011 (f) 2012 (t) 2013 (t)
RESIDUS RECOLLITS A LA B—— I .y -

MAR

2007 2008 2009 2010 2011

ACCIDENTS AMB ABOCAMENT 1 0 0 2 0
D’HIDROCARBURS

2007 2011
ESPECIES VEGETALS INVASORES 6 5
2007 2013
SUPERFICIE MARINA PROTEGIDA 105.619,77 ha 123.419,78 ha

Les arees marines protegides no s’han incrementat des de 2007. La
diferéncia es deu a la suma de parts de Reserves Marines no incorporades al 2007.

% 2009 2010 2011 2012 2013
PLATGES AMB DISTINTIUS DE QUALITAT 23,30 28,31 34,4
AMBIENTAL

PORTS AMB DISTINTIUS DE QUALITAT 30,43 47,83 55,07
AMBIENTAL
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9 ENERGIA

A continuacié se mostren les dades d’energia primaria, que és tota I'energia
que entra en el sistema. Es produeix un increment important fins I'any 2007. La
tendéncia, d’acord amb I'increment de poblacio i de nivell de vida, és a I'increment més
0 menys constant. Les crisis economiques habitualment provoquen una estabilitzacio
primer i després una reduccio del consum d’energia, no per la disminucié de poblacio,
sind per la reduccié d’activitats economiques. El consum d’energia primaria a les llles
Balears ha assolit el seu maxim, ara per ara, a 'any 2007 amb 3.135.572 tep. A partir
d’aquesta data, segurament per causa de la crisi economica, hi ha una davallada del
consum brut d’energia. Entre el 2008 i el 2013 les variacions d’energia bruta total sén
negatives.

. 2007 2008 2009

Unitat: te 2010 (te 2011 (te 2012 (te
p (tep) (tep) (tep) (tep) (tep) (tep)

Carbons i

coc de 723.360 | 772.539 | 784.194 779.388 701.161 673.023

petroli

Residus

solids 45,930 57.838 53.346 75.284 103.081 93.270

urbans

Biomassa 34.158 32.608 33.827 28.744 11.865 16.282

Gasos

liquats de 129.577 | 129.859 | 115.489 84.503 72.088 71.142

petroli

Prod.

petrolifers 1.920.375| 1.808.003 | 1.708.664 | 1.601.125 | 1.396.913 | 1.329.546

lleugers

Prod.

petrolifers 278.157 | 272.651 | 234.803 257.071 238.528 214.755

pesants

Energia solar | ¢ 4q 2.298 7.428 8.094 8.179 10.451

i eodlica

Gas natural 3.367 3.061 4.268 30.362 253.309 228.029

Gas

?;?:"tzat 9651 | 52.057 | 42.372 57.549

propanat)

_Electr|C|tat 43 49.089

importada

Total 3.135.572 | 3.078.856 | 2.951.670 | 2.919.635 | 2.833.538 | 2.743.136

Consum brut

Increment

anual (%) 0,93 -1,81 -4,24 -1,09 -2,95 -3,19

Entre les fonts d'energia primaria, les que mostren unes variacions mes
importants s6n aquelles lligades, entre d’altres, al transport i el consum domestic: els
productes petrolifers lleugers. També els gasos liquats del petroli (GLP) pel consum
domestic mostren oscil-lacions:. L'Us de carbé i coc de petroli minva de 700.000 tep a
670.000 en aquests 6 anys. Cal citar I'aportaciéo de les energies renovables —solar i
eolica- que també s’incrementa any rere any, tot i que amb una participacid molt petita
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del total. La crema de residus solids urbans (RSU) és més o menys constant (en torn
als 50.000 tep), fins que a l'any 2010 es posen en marxa dos nous forns que
incrementen molt la produccié d’energia d’aquesta font. El gas natural va substituint els
productes petroliers que es feien servir per generar energia i també es fa servir per Us
domestic i industrial: per aix0 el seu gran creixement. A partir del 2011, amb la
connexio eléctrica amb la peninsula, apareix I'electricitat importada.

Variacioé en % del consum brut d'energia

OI IIIII
| I B
2

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
m% 426 -0,78 568 294 528 277 093 -1,81 -424 -1,09 -2,95 -3,19

=

o]

Des del 2008 totes les variacions han estat negatives. La disminucié ha estat
constant durant tota la crisi. Entre el 2007 i el 2012 la minva de consum d’energia bruta
ha estat del 12,5%.

La reducci6 és encara més forta si es pren en consideracio el consum d’energia
primaria per persona, ja que la poblaci6 no ha aturat de créixer, pero si I'energia
consumida. En consequiéncia hi ha més poblacié a repartir la minva d’energia, la qual
cosa produeix una disminucid6 més forta del consum per persona, que del maxim de
2006 (3,10 tep/habitant) ha passat a 2,45 tep/habitant al 2012.

El consum d’energia electrica mostra la mateixa minva causada per la crisi
economica que l'energia primaria, pero s’inicia un any meés tard, al 2009 en lloc del
2008. A l'estiu de 2008 encara es batien records de consum: Mallorca, Menorca,
Eivissa i Formentera incrementaren la seva demanda electrica en un 4,5 per cent
respecte I'any 2007%°. De fet el maxim de produccié d’energia eléctrica és al 2008,
quan ja s’ha iniciat la crisi*®. Des del maxim de 2008, s’ha produit una disminuci6 de la
produccio d’energia eléctrica de 13,7%.

% Diario de Mallorca. 8/1X/2008. La demanda eléctrica en Balears aumenta un 4,5% durante el
mes de agosto

Ultima Hora Mallorca 31/X11/2009, El consumo eléctrico registra una caida del 4,3%, 1 a
mayor en medio siglo
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Evolupié p\rod_uccié Total produida (tep) Increm_c_ent total

energia electrica produida (%)
2006 532.281 1,62
2007 545.182 2,42
2006 537.107 2,47
2007 549.348 2,28
2008 562.485 2,39
2009 551.046 -2,03
2010 543.436 -1,38
2011 529.229 -2,61
2012 485.290 -8,30

Consum d’energia per sectors . Des del 2007, gairebé tots els sectors
presenten reduccions durant tota la serie d’'anys. El sector industrial oscil-la d’acord
amb la seva activitat. L’agricultura es manté fins el 2011. El transport mostra reduccio
al llarg dels anys, fins al 2011 en que torna a incrementar-se, degut a l'aviacié i marina
mercant.

Consum final d'energia per sectors 2012

3% 4%

16% ‘

3%

33%

14%

27%
= |ndustria = Transport terrestre Aviacio i marina mercant
Agricultura i pesca m Serveis m Doméstic

m Serveis publics

El consum en transports, que es basa fonamentalment en derivats lleugers del
petroli, també mostra una tendéncia relacionada amb l'activitat economica. A partir del
2008 el consum es va reduint. Entre el maxim de 2007 i 'any 2012 s’ha produit una
reduccio d’'un 11,5%.

Les respostes consisteixen en la promocié de I'eficiencia i estalvi energetics, la
promocié de les energies renovables i la diversificacié energética. La normativa i
planificacié donen suport a aquestes iniciatives.

La participacio de les energies renovables (biomassa, valoritzacié de residus
solids urbans en un 50%, energia edlica, energia solar térmica i fotovoltaica, part
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renovable d’electricitat importada) en el consum energeétic de les llles Balears és molt
petita. A I'any 2012 la participacié va ser del 3,25% de I'energia bruta i al 2007 un
1,84%. Cert és que la proporcié d’energies renovables es va incrementant, pero a
aquest ritme, que també pateix oscil-lacions, les renovables trigaran molts anys en
arribar al percentatge de 12% que és I'objectiu nacional per aquesta energia.

La produccié d’energia total de fonts renovables no ha minvat, a diferencia de
la majoria d'altres dades energetiques, llevat de I'episodi de I'any 2007. La poténcia
s’ha incrementat en la incineradora de RSU i en I'energia fotovoltaica. La valoritzacio
de RSU s’ha duplicat degut a la construccié de dos nous forns, inaugurats al 2010.
Legalment només la meitat es pot considerar energia renovable i aixi queda
comptabilitzat en les taules seguents. Es considera que no tots els residus solids
urbans incinerats son biomassa, de manera que es puguin considerar renovables. El
calcul real de biomassa es pot fer perd davant la manca d’'estudis especifics, s'aplica
un percentatge del 50%>'.L’energia fotovoltaica mostra un gran increment , sobre tot al
2008. L'energia eolica no creix. No hi ha dades concretes d’aprofitament de biomassa
en quant a potencia pero la seva produccié d’energia esta minvant. L'any 2012 el 32%
d’electricitat importada era d’origen renovable.

2007 (tep) | 2008 (tep) | 2009 (tep) | 2010 (tep) | 2011 (tep) | 2012 (tep)
Consum 3.135.572 | 3.078.856 | 2.951.670 | 2.919.635 | 2.833.539 | 2.743.136
brut
RSU (50%) 22.965 28.919 26.673 37.642 51.541 46.635
Biomassa 34.158 32.608 33.827 28.744 11.865 16.282
Energia solar 648 2.298 7.428 8.094 8.179 10.451
i edlica
Electricitat 14 15.708
importada (33%) (32%)
renovable
Total 57.771 63.825 67.928 74.480 71.599 89.076
renovables
% Energia 1,84 2,07 2,30 2,55 2,53 3,25
renovable
% increment -15,40 12,51 11,01 10,85 -0,95 28,51
Nivell de 98,16 97,93 97,70 97,45 97,47 96,75
dependencia
%

La Direccié General d’Industria i Energia ha elaborat un Pla d’Energies
Renovables (desembre 2013), que te per objecte facilitar la integracio de les energies
renovables i I'eficiencia energetica a les llles Baleares. D’acord amb aquest Pla, les
energies renovables sén I'tinic cami per millorar la situacié de dependéncia energética
de les llles Balears. Els recursos propis de combustibles fossils son inexistents.

%1 pla d'Acci6 Nacional d'Energies renovables 2011-2020.
Situacién potencial de valorizacion energética directa de residuos. Estudio técnico PER 2011-
2020. IDAE.
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Indicadors

2009 2010 2011 2012

CONSUM D’ENERGIA
PRIMARIA (tep)

VARIACIO DEL CONSUM
D'’ENERGIA PRIMARIA (%)

2.951.670 2.919.635 2.833.538 2.743.136

-4,24 -1,09 -2,95 -3,19

2009 2010 2011 2012

CONSUM D'ENERGIA
PRIMARIA PER PERSONA 2,69 2,64 2,55 2,45
(tep /HABITANT)

VARIACIO DEL CONSUM
D’ENERGIA PRIMARIA PER 6,27 -1,87 -3,56 -3,77
PERSONA (%)

ENERGIA PRIMARIA PER TIPUS (%)

2009 2010 2011 2012
Carbé + Coc 26,57 26,69 24,75 24,53
Productes petroliers 69,76 66,54 60,26 58,89
Gas natural Gas 0,47 2,93 10,65 10,41
natural i canalitzat
Energies solar, 1,39 1,26 0,71 0,97
eolica i biomassa
Valoritzacié RSU 1,81 2,58 3,64 3,40
Electricitat importada 0 0 0,002 1,79
2009 2010 2011 2012
CONSUM FINAL D’ENERGIA
PER PERSONA 1,85 1,82 1,78 1,67
(tep/Habitant)
VARIACIO DEL CONSUM
FINAL D'ENERGIA PER -5,13 -1,83 -2,13 -6,22
PERSONA (%)
2009 2010 2011 2012

CONSUM D’ENERGIA ELECTRICA
(tep)

VARIACIO DEL CONSUM D’ENERGIA
ELECTRICA (%)

551.046  543.436 529.229 485.290

-2,03 -1,38 -2,61 -8,30

CONSUM FINAL D’ENERGIA PER SECTORS (%)
2009 2010 2011 2012

Indastria 3,37 4,15 4,07 4,06
Transport 57,88 55,95 59,46 59,60
Agricultura i pesca 4,67 4,61 4,62 3,30
Serveis i Serveis publics (enllumenat) 17,53 17,19 16,96 17,38
Domestic 16,56 18,1 14,89 15,65
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2009 2010 2011 2012
CONSUM FINAL D’ENERGIA EN
TRANSPORTS (tep) 1.125.272 1.115.479 1.129.857 1.112.279

VARIACIO DEL CONSUM FINAL

D’ENERGIA EN TRANSPORTS (%) 852 Y L2 38

2009 2010 2011 2012

PARTICIPACIO DE LES ENERGIES
RENOVABLES (%) 2,30 2,55 2,53 3,25

VARIACIO DE LA PRODUCCIO

D'ENERGIES RENOVABLES (%) el Bas -0,95 28,51
NIVELL DE DEPENDENCIA
ENERGETICA(%) 97,70 97,45 97,47 96,75
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10 RESIDUS

El vector residu és un dels vectors ambientals classics, junt amb la qualitat de
l'aire, les aigles i I'energia. També és un dels més complicats a I'hora de la recollida
de dades, ja que no existeix un unic residu, siné que hi ha una varietat molt alta, i cada
tipologia sovint suposa un meétode de recollida i comptabilitzacio, aixi com de
tractament.

Les pressions consisteixen en la produccié de residus, tant en conjunt com en
cada una de les tipologies.

Les respostes s'organitzen en diversos temes. L'apartat principal és el de
control, gestio i tractament dels diferents residus, que és la manera en qué la nostra
societat respon a la pressio de la generaci6 de residus.

Els residus es poden separar en tres tipologies principals: residus solids
urbans, residus perillosos i residus especials o altres residus.

La generacio de residus urbans és un bon indicador general de la quantitat de
residus que genera una determinada zona. Habitualment una millora del nivell de vida,
de poblacié i Iincrement de l'activitat economica implica, per desgracia, I'increment
dels residus urbans. La disminucié de l'activitat econdmica hauria de suposar una
reduccié de la generaci6 de residus. Aixo és precisament el que ha passat des de I'any
2007.

MALLORCA % MENORCA % PITIUSES % llles %
Balears

Total RU (t) |Variacié | Total RU (t) | Variacié | Total RU (t) | Variacié | Total RU (t) | Variaci6
2005 547.109 65.019 105.669 717.797
2006 572.438 4,63 63.424 -2,45 112.874 6,82 748.735 4,31
2007 594.887 3,92 63.936 0,81 117.564 4,16 776.387 3,69
2008 605.165 1,73 59.952 -6,23 113.643 -3,34 778.760 0,31
2009 579.123 -4,30 56.894 -5,10 108.733 -4,32 744.750 -4,37
2010 544.063 -6,05 58.377 2,61 110.953 2,04 713.393 -4,21
2011 548.536 0,82 56.970 -2,41 118.733 7,01 724.239 1,52
2012 535.630 -2,35 55.047 -3,38 115.672 -2,58 706.350 -2,47
2013 497.340 -7,15 53.392 -3,00 116.654 0,85 667.386 -5,52

La produccié de residus urbans a les llles Balears presenta un increment
continu, al llarg dels anys 2005-2008 i després una clara davallada, al menys fins el
2013. Només hi ha un canvi de sentit al 2011. Entre el 2008 i el 2013 hi ha una
davallada del 14,3% en els residus totals. La mateixa tendencia es produeix a
Mallorca. A Menorca i Pitilises hi ha una certa estabilitzacid. La interpretacié que es fa
per aquesta disminucio és la crisi economica.
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Residus solids urbans per illes (tones)
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Des del 2008 s’han ajuntat una davallada de la produccio de residus urbans i
un increment de la poblacio. El resultat és que la taxa de produccié de residus urbans
per habitant ha minvat considerablement El maxim del 2007 en 753 kg per any ha
davallat a 600 kg/any al 2013, una minva del 20,3%. Les quantitats encara son
elevades, amb tota seguretat degut a la proporcié de residus que aporten els turistes i
I'activitat turistica.

Tractament de RSU a les llles Balears

% 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
BALEARS
Abocadors 52,85 42,93 | 43,79 23,57 22,32 20,93 21,45
Incineraci6 | 32,22 40,23 | 39,05 59,30 61,29 63,43 62,53
Reciclatge 9,75 10,42 | 10,70 11,50 11,63 11,73 12,23
Materia
organica 5,17 6,41 6,47 5,63 4,76 3,91 3,79
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100

S’observa un maxim de residus que s’'aboquen a l'any 2007. La matéria
organica per compost i metanitzacio s’incrementa fins el 2009. La incineracié mostra
oscilslacions fins I'any 2010 i 2011.

Els anys 2010 i 2011 a TIRME s’incinera més residus de rebuig que els
produits en aquests anys. L’any 2010 s’obrin els dos nous forns i la capacitat es dobla.
A partir d’aquests anys no sols s’incinera quasi tot el rebuig produit, sind6 que es
comenca a incinerar residus que havien estat abocats, sobre tot a I'abocador de Corral
Serra (Santa Margalida): el rebuig dels residus de construccio i demolicié. En aquests
darrers anys es dona la circumstancia que es tracten més RSU que els generats en
aquests anys. L’abocament minva els anys 2008 i 2009 degut a la reduccié de
produccio i, a partir de 2010, a que a pennes s’aboca res a Mallorca, ja que s'incinera
practicament tot el rebuig. Les escories producte de la incineracio es reciclen en quasi
la seva totalitat. A partir del 2010 practicament tot el RSU que s’aboca correspon a
Menorca i Pitilises.
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Degut a I'ampliacié de la incineradora de valoritzaci6 de RSU amb dos nous
forns, TIRME i el Consell de Mallorca volen importar residus de fora de les illes per
obtenir el rendiment energétic de la seva incineracié. El Reglament Europeu de
Trasport de Residus ho permet sobre tot si son residus codi 19.12.10 (CDR) és a dir,
un residu ja tractat, assimilat legalment a un combustible. A finals de I'any 2013 es va
iniciar la importacié de residus de forma pilot: arribaren 1.835 tones de Catalunya
(Sabadell).

Tractament RSU a les llles Balears (tones)
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Menorca és l'illa en qué es reciclava una major proporcié de RSU fins el 2011.
Entre els residus segregats per part dels ciutadans (paper-cartrg, vidre, envasos
lleugers, fraccio organica) i el que es segregava a la planta de tractament de residus,
el reciclatge arribava en torn al 30% de tots els residus. La matéeria organica es
reutilitzava com a compost. Aquest panorama, canvia sensiblement a partir de la Llei
22/2011: només es considera compost I'esmena organica obtinguda a partir del
tractament biologic i termofii de residus biodegradables RECOLLITS
SEPARADAMENT. No es considera compost el material organic obtingut a partir dels
residus mesclats, que es denomina material bioestabilitzat. Es a dir, que a partir de
'any 2012 la fracci6 organica separada posteriorment no pot ser considerada compost.
El material bioestabilitzat pot tenir un Us en restauracié de sols degradats per exemple,
perd no es considera compost. Si no es fa servir acaba a I'abocador, que és el cas a
Menorca, ara per ara.

A les Pitiises els residus que es destinen al reciclatge (recollida selectiva), van
incrementant la seva proporcio, fins al 13% en el 2011. La progressié és lenta pero
continua, independentment de la crisi. Encara la proporcié que no es segrega és molt
alta (més d’'un 87%), la major de totes les illes. No es segrega materia organica.

La quantitat de residus perillosos lliurats a gestors autoritzats s'incrementa
guasi continuament, fins als més de 34.000 tones de 2010. Entre el 2003 i el 2010
l'increment ha estat de un 90%. Aixo vol dir que any rere any, s'aconsegueix incorporar
més residus al sistemes especifics de recollida, i que any rere any, més empreses
lliuren els seus residus perillosos i aquests no s’incorporen als residus urbans. Per
desgracia, i segurament també per la crisi econdomica, a I'any 2011 s’ha produit una
davallada important.
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El Residus Especials o altres residus  sén d’un conjunt de residus que no es
consideren com a urbans ni directament perillosos —tot i que de vegades poden
contenir materials perillosos- i que requereixen uns plans especifics de gestio. A ligual
que els residus perillosos, sovint les seves dades estan molt lligades al fet que s’hagi
facilitat un sistema de recollida i gestio. A les nostres illes els residus especials més
importants, pel seu volum i també pel seu potencial contaminant sén els seguents:

- Fangs d’'estacions depuradores d'aiglies residuals urbanes (EDAR).

- Residus de construccioé i demolicio.

- Residus derivats de la incineracio de residus urbans: cendres i escories.

- Residus derivats de la incineracio de carbé per produir energia electrica.

- Residus anomenats voluminosos, sovint dorigen domestic: mobles,
electrodomeéstics.

- Vehicles fora d’Us.

- Pneumatics fora d'us.

- Oli vegetal.

- Residus d’activitats agraries.

Recentment® el Servei de Residus i sols contaminats de la Conselleria
d’Agricultura, Medi Ambient i Territori ha fet una nova estimacié de residus totals
generats a les llles Balears. D’acord amb aquestes dades es pot comparar la recollida
real amb aquesta estimaci6 i veure I'efectivitat actual dels sistemes establers.

Residus Tones % del Tones % Tones %
per estimades total gestionades controlat gestionades controlat
origen
2013 2007 2012

Residus 867.000 30,42 776.387 89,55 706.350 81,47
urbans

Residus 76.000 2,67 27.742 36,50 28.184 37,08
perillosos

Altres 1.907.000 66,91 1.088.054 57,06 466.363 24,46
residus

TOTAL 2.850.000 100 1.892.184 66,39 1.200.897 42,14

Totes aquestes dades provoquen que, d’acord amb el calcul dels residus totals
de I'any 2012, hagi empitjorat el control que es té. El percentatge de residus controlats
ha passat del 66% al 42%.

A continuaci6 es presenten dades de Recollida Selectiva a les llles Balears.
Les fraccions comptabilitzades varien a cada illa, pero les principals son les de paper-
cartr6, envasos, vidre , materia organica, podes i restes vegetals. Es una dada
important, ja que reflexa la capacitat de segregacié de residus per part de la
ciutadania.

%2 Jornada técnica ambiental per a administracions locals Palma, 23 de marg 2012. La nova llei
de residus i sols contaminats. (Implicacions i aspectes clau per aplicar-la). Miquel Colom.
Servei de residus i sols contaminats (Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori).
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La proporcio segregada es va incrementant fins el 2009 i posteriorment es
manté per davall del 17%. Un dels grans problemes és la manca de recollida selectiva
de fracci6 organica a les ciutats, tot i que es fan proves pilot*®. Es una fraccié important

i que representa un pes majoritari dels residus urbans.

Tones %
Segregat % Total Variaci6

Any Total no organic | Mat.org. | % reciclatge | mat.org | segregat (%) del %
2005 | 724.835 58.133 21.037 8,02 2,90 10,92

2006 | 768.041 67.811 23.688 8,83 3,08 11,91 0,99
2007 | 791.941 77.241 34.784 9,75 4,39 14,15 2,23
2008 | 793.221 82.646 46.140 10,42 5,82 16,24 2,09
2009 | 753.392 80.605 42.397 10,70 5,63 16,33 0,09
2010 | 718.748 82.680 34.134 11,50 4,75 16,25 -0,07
2011 | 728.747 84.784 28.366 11,63 3,89 15,53 -0,73
2012 | 710.773 83.353 27.822 11,73 3,91 15,64 0,11
2013 | 679.788 83.110 25.773 12,23 3,79 16,02 0,38

El Pla nacional Integrat de Residus proposa un 80% de reciclatge global per
'any 2012. La Revisio del Pla Director Sectorial per a la Gesti6é dels Residus Urbans
de l'illa de Mallorca aspira al 38% de reciclatge dels residus urbans. Menorca 74% i
Pitiises un 55,6%. S’inclou el compostatge.

S’estan redactant nous Plans de Gestié de Residus a Mallorca, Menorca i les

Pitilises.
Indicadors
2010 2011 2012 2013

GENERACIO DE RESIDUS
URBANS (1) 713.393 724.239 706.350 667.386
VARIACIO DE LA GENERACIO
DE RESIDUS URBANS (%) .2l 1,52 AT -5,52

PRODUCCIO DE RESIDUS 2010 2011 2012 2013

URBANS PER HABITANT
kg/hab.any 645,0 650,6 631,0 600,3
Kg/hab.dia 1,8 1,8 1,7 1,6
VARIACIO DE LA PRODUCCIO -5,13 +0,8 -3,02 -4,86
DE RESIDUS URBANS PER
HABITANT (%)

2007 2011 2012

PERCENTATGE DELS RESIDUS ESTIMATS QUE 66,39 52,78 42,14

ESTAN CORRECTAMENT TRACTATS (%)

% Emaya acaba con la recogida puerta a puerta de Son Sardina. Diario de Mallorca 20 marg

2012.
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2010 2011 2012 2013
PERCENTATGE DE RECOLLIDA 16,25 15,53 15,64 16,02
SELECTIVA DE RESIDUS URBANS (%)
VARIACIO DEL PERCENTATGE DE -0,07 -0,73 0,11 0,38

RECOLLIDA SELECTIVA DE RESIDUS
URBANS (%)

PERCENTATGES EN EL TRACTAMENT DE RESIDUS URBANS (%)

2010 2011 2012 2013
Abocador 23,57 22,32 20,93 21,45
Incineracio 59,30 61,29 63,43 62,53
Reciclatge 11,50 11,63 11,73 12,23
Compostatge + metanitzacio 5,63 4,76 3,91 3,79
Total 100 100 100 100
TAXES DE RECICLAT. PERCENTATGE DE RECOLLIDA SELECTI VA Sense
DEL RESIDU GENERAT dades
2009 2010 2011 2012
RESIDUS PERILLOSOS
SEGREGATS | TRACTATS 29.240 34.836 27.297 28.184
CORRECTAMENT (t)
2009 2010 2011 2012 2013
RESIDUS
ESPECIALS O
ALTRES RESIDUS
SEGREGATS | 1.014.478 872.514 752.635 466.363 454.680
TRACTATS
CORRECTAMENT

(t)
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Govern de les llles Balears

Conselleria d’Agricultura, Medi ambient i Territori
Direccid General de Medi Natural,
Educacié Ambiental i Canvi Climatic




